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PRENUMERATA

Kvrjera Warszawskiego 
■*raz z dodatkiem porannym

W Warszawie: rocznie 
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
kwartalnie rs. 2 kop. 25, uiiesię- 
rznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
Sie miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar* 
st wie: rocznie rs. 12, półrocznie 
rs. (5, kwartalnie rs. 4 miesić* 
rznie rs. 1.

ż a granicą: miesięcznie 
rs. 1 kop. 50.

11 umer pojedynczy bez doda
tku kop. &i dodatek poranny 
kop. 3.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzę 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni pośwlątecznych, dodatki poranne.

taił

ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.__________
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedzielo i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

OGŁOSZĘ NI A.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmoutowy albo Jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop.,, każdy na
stępny raz kop. 20,

Nekrologja: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop. 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy
raz po 2 kop. każdy raz; ogłoszę- 
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kur jera przyj
muje także Biuro Rajchmana i 
Frendlera, ulica Senatorska.
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dla zjednoczonego państwa niemieckiego. Odpowiedni 
ustęp, jako program całego panowania nowego kró
la, zasługuje na dosłowne przytoczenie:

„Jeżeli porównam położenie całej ojczyzmy w chwili, 
w której zgasły król ujął cugle władzy, z dzisiej- 
szemi stosunkami, szczęśliwym się cnuję, mogąc 
z miejsca tego spojrzeć na spojoną ściśle potężną je- 

| dność, która narodowi niemieckiemu, jako owoe dłu
giego i ciężkiego pasow’ania się w powstałej rzeszy 

i niemieckiej na wszystkie czasy przypadła w udziale. 
' Obowiązki połączone z przynależnością do niej speL 
| niać w duchu bezwzględnej wierności uważam za 

wysokie zadanie moje.”
Dzisiaj przyjmuje dwór berliński z wielką, polity

cznie zaakcentowaną serdecznością i okazałością 
króla Karola rumuńskiego. Naiwność chyba odma
wiałaby tej wizycie charakteru politycznego. Nale
ży wszakże przypisać ją w części także następstwom 
gotującego się związku małżeńskiego pomiędzy księ
ciem Ferdynandem Hohenzollernem, spadkobiercą 
tronu rumuńskiego, a księżniczką Marją angielską, 
która pocieszyć ma wkrótce romantycznego mło
dzieńca po stracie ideału, noszącego rysy panny He
leny Vakaresku. Cesarz niemiecki jest rangą swoją 
najpierwszym z Hohenzollernów; są kwestje, które 
o niego bądżcobądź oprzeć się muszą.

Po za tem nigdy dotąd stanowczo niesformałowa- 
ne stanowisko Rumunji wobec przymierza potrójne- 

i go nasunie znowu sporo wątku do poufnych wynu
rzeń, zastrzeżeń i umów. Tem bardziej, że sytuacja 
wobec kojarzenia się nowych sojuszów i związków, 
gdzieindziej nabiera charakteru istotnie przynagla
jącego. Kreuzzeitung zapewne niedaleką jest praw- 

I dy, utrzymując, że zarówno w Berlinie, jak Wiedniu 
! zwrócona będzie uwaga króla Karola na niedosyć 
i rękojmi obu mocarstwom dający skład dzisiejszego 
I gabinetu rumuńskiego, którego duszą jest Łazarz Ka- 

tardżiu. Zmiana gabinetu w duchu młodozachowa-

PRZEGLĄD POLITYCZNY
Nienajgorzej zwykle informowana Saale Zeitwng 

zapewnia, że wkrótce po zebraniu się parlamentu 
rzeszy niemieckiej, co w połowie listopada nastąpi, 
wniesioną doń będzie interpelacja w sprawie— poli
tyki zagranicznej Niemiec. Rzecz w okresie rządów 
ks. Bismarka niebywała! Anonyrnowy dotąd inter
pelant ma zażądać od kanclerza Capriviego wyia" 

> śnień w sprawie odnowienia potrójnego przymierza, 
I przyczem Niemcy miały obu współsojusznikom swo- 
’ im poczynić „awanse”, nieleżące bynajmniej w o- 
j brębie interesów państwa i krępujące w sposób szko- 
1 dliwy dotychczasową jego swobodę ruchów. Dalej 

interpelacja sięgać ma czasów podróży cesarzowej 
Fryderykowej do Paryża, tudzież zapuścić sondę 

‘ krytyczną w pamiętną osnowę mowy osnabriickiej 
kanclerza Capriviego.

! Nie bawiąc się w ślepą babkę, niepodobna ukryć 
I przed sobą samym nasuwającego się przeświadcze- 
I nia, że interpelującym, jeżeli nie będzie sam ks. Bis- 

mark, to z pewnością ktoś z jego parlamentarnej 
' kliki, a celem tak otwartego rzucenia rękawicy dzi- 
, siejszemu rządowi i dzisiejszej polityce zewnętrznej 

państwa nic innego, jak chęć otwarcia ks. Bismar- 
I kowi pola do stoczenia boju z „nową erą”, na który 
■ od roku się przygotowywa. Bój ten, odsłaniający 
' tajne sprężyny dyplomacji niemieckiej i osłabiający 

powagę narodu wobec zagranicy, stoczony być musi, 
ponieważ tego wymaga obrażona próżność jednostki, 
nieaawykłej do karności.

W d. 22-im b. m. nastąpiło otwarcie Stanów wir- 
temberskich w Sztutgarcie. Król Wilhelm po raz 
pierwszy stanął w obliczu przedstawicieli narodu. 
Mowa tronowa, którą w otoczeniu członków rodziny 
królewskiej i wielkiego dworu odczytał jędrnym 
głosem, obudziła żywe oklaski, zwłaszcza w ustępie, 

l w którym nowy monarcha poręcza wierność swoją 

— Najjaśniejszy Pan na najpoddanniejszy ra
port Ministra spraw wewnętrznych, że: 1) wło
ścianie gubernji piotrkowskiej, powiatu łaskiego, 
gmin; Zelew, Buczek, Zapolice, Górka Pabjani- 
cka, Dłutów, Wodzierady, Łask, Wygiełzów, Pru
szków, Dzbanki, Chociw, Wymysłów, Dąbrowa 
Rusiecka, Bałucz i Widzew, z okoliczności otwar
cia w roku zeszłym czynności Banku włościańskiego, 
powodowani uczuciem wiernopoddańczej wdzięczno
ści za okazaną im nową łaskę, postanowili ofiarować ; 
170 rs. na ufundowanie obrazu Zbawiciela, z wiecznie I 
płonącą lampą dla szpitala powiatowego w Łasku; 
2) że włościanie gminy Zapolice ofiarowali rs. 25 na 
odnowienie pomnika, wzniesionego w r. 1864-ym na i 
pamiątkę urządzenia ich bytu, i 3) że włościanie 
tychże gmin, z okoliczności ocalenia Jego Cesarskiej 
Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu od niebez- ■ 
pieczeństwa w Japonji odprawili w miejscowych 
kościołach modlitwy i ofiarowali 205 rs. na ufundo- 1 
wanie szafki dla obrazu Matki Bozkiej Często- i 
chowskiej, znajdującego się w szpitalu powiatowym \ 
w Łasku, oraz lamp i wielkich lichtarzy — Najmilo- 
ściwiej rozkazać raczył: podziękować rzeczonym i 
włościanom.

Najjaśniejszy Pan na najpoddanniejszy raport mi
nistra spraw wewnętrznych o wiernopoddańcżych 
uczuciach, wyrażonych przez włościan gminy Olcho- ! 
wiec, powiatu chełmskiego, gubernji lubelskiej, z po- i 
wodu poświęcenia kaplicy, ufundowanej przez nich 
na pamiątkę cudownego ocalenia Ich Cesarskich 
Mości Najjaśniejszych Państwa wraz z Najdostoj- 
niejszemi Dziećmi d. 17-go października 1888 go r., 
Najmiłościwiej rozkazać raczył: podziękować rze
czonym włościanom. (Warsz. Dniewn.)

~ Jutro> 0 godzinie 9-ej zrana, w kaplicy Matki 
Bozkiej przy kościele św. Ducha (po-paulińskim) odpra
wiona zostanie ku Jej czcj uroczysta wotywa.

IV.
Z kampanji 1805-go r.— Podstęp marszałków 

Lannes i Murata. — Napoleon comediante.

W r. 1805-ym, siedem korpusów, składajacvch ar- 
ffiję tiancuzką, zbliżało sie ku brzegom Dunaju.'Wkro- 
u«n1JUZ ? , a,deu i Wiitembergji, gdy cesarz Napo
leon przebył właśnie Ren pod Strassburgiem. Potężny 
odłam armji russkiej, idący na pomoc Austrji, \aj. 
mował właśnie Murawy, ale gabinet wiedeński za
miast czekac na połączenie armji swej z russką, wy- 
siał w zapale wojennym feldmarszałka Macka na 
czele 80,000 ludzi z rozkazem zajęcia Bawarji. Ele-

• “r “żarski, zmuszony opuścić swe państwo, cofnął 
Rir/a Y°J8k*eiu do hrzburga i błagał poparcia ce- 
inier/o ai’? eo.na- Cesarz duł mu jc, zawarłszy przy- 

AnKłH.“““ 1 Z> i8- bade»skitn oraz z Wirtembergią, 
o-rlv K l'°C Wodz£ł Macka zajęli Ulm w chwili, & p“d DMla"wcrt|,•

U ten sposób frąncuzi stojąc na tyłach Macka, 
przecięli komunikację austrjaków z rosianami o któ- 
rych wiedziano, ze posuwają 
fezem. Mack spostrzegłszy zapoźno, że sie dał osa- 
czyc w okręgu, którego Ulm było punktem środko- 

>n, usiłował się przebić, ale bity ciągle pod We
rtingen, GUuzburgiem, a wreszcie pod Elchi«o-en 
gdzie marszałek Ney okrył się sławą, i party’eo- 
raz bardziej ze wszystkich stron, musiał się zamknąć 
ze swą armią w Ulm.

Cesarz obiegł l im, który mógł sie opierać długo, 
ociaz me by i ufortyfikowany', a to dzięki swemu 

Hi anati” ’ liezueJ załodze. Zyskując na czasie, mo- 
pomoc ałXji russkiej, atoli Mack ze zwykły buty przeszedłszy nagle w ,upeine 

zniechęcenie, złożył broń przed Napoleonem, który 
w ciągu trzech tygodni pobił lub wziął w niewolę 
80,000 austrjaków, oswobodził Bawarję, osadziwszy 
w niej napowrót Elektora. W r. 1813 ym tenże Ele
ktor odwdzięczył mu się za to najohydniejszą zdradą.

Napoleon mając teraz swobodne ruchy, przyśpie
szył marsz swój na Wiedeń, posuwając się wzdłuż | 
prawego brzegu Dunaju. Zajął Passau, Linz i tu do- 1 
wiedział się, że jenerał Kutuzow z 50,000 armją, ; 
wzmocniony korpusem 40,000 austrjaków, przeszedł I 
Dunaj pod Wiedniem i zajął pozycję w Molk i Saint- ] 
Polten. Dowiedział się zarazem, że słynny arcyksiążę 
Karol, pobity w Wenccjańskiem przez Massenę, cofa 
się do Friulu w kierunku Wiednia, że nareszcie arcy- ; 
książę Jan zajął Tyrol z kilkoma dywizjami.

Obydwaj arcyksiążęta zagrażali prawemu skrzy- ; 
dłu armji francuzkiej, Która miała nadto armję ruską ; 
przed sobą. Ażeby się ochronić przed atakiem z bo- j 
ku, każę Napoleon Neyowi zająć Insbruck i Tyrol— i 
korpus marszałka Augereau stał już pod Bregencją— 
nadto posuwa korpus Marmonta do Leoben, celem 
wstrzymania arcyksięcia Karola... Nie wdajemj’ się 
w szczegółowy przebieg tych bitew, dosyć że Napo
leon z większą częścią armji opanowawszy Wiedeń 
bez przeszkody, musiał wpierw przejść Dunaj, zanim : 
by mógł ścigać dalej połączoną armję austro russką, 
cofającą się ku Morawom.

Przejście udało się dzięki podstępowi, niezbyt po
chwały godnemu, marszałków Murata i Lannes’a.

Epizod ten wpłynął niezmiernie na rezultat slyn- i 
nej kampanji, odoył się zaś tak:

Jak wiadomo, Wiedeń położony jest na prawym 
brzegu Dunaju. Wielka jego odnoga znajduje się o 
pół mili od miasta. Dunaj tworzy w tym punkcie dłu
gi szereg wysp połączonych ze sobą mostami dre- 
wnianeini, a zakończony wielkim mostem, który rzu
cony przez całą odnogę, opiera się o lewy brzeg 
w miejscowości nazwanej Spitz Droga do Moraw 
prowadzi przez ten długi szereg mostów. „Ilekroć 
austrjaoy bronią przejścia rzeki — twierdzi autor — 
zawsze, według złego swego zwycząju, zachowtyą 

mosty do ostatniej chwili, ażeby módz zwrócić się 
potem zaczepnie przeciw nieprzyjacielowi. Tylko że 
ten nieprzyjaciel nie daje mu na to czasu, opanowu
jąc mosty przez nich nie spalone.”

Tak postąpili frąncuzi w kampapji włoskiej r. 
1796-go pod Lodi i Arcole.

Niepoprawni i tym razem, opuściwszy Wiedeń nie
zdolny do obrony, nie zniszczyli żadnego z mostów, 
zostawiwszy jedynie palne materjały na owym wiel
kim moście, z zamiarem podpalenia go w chwili -naj
ścia francuzów. Ustawili nadto na końcu mostu 
w Spitz, silną baterję armat i 6,000 dywizję pod do
wództwem księcia Auersperga.

Otóż trzeba wiedzieć, że na kilka dni przed wej
ściem francuzów do Wiednia, cesarz przyjmował je
nerała austriackiego Gyulaya, który przyszedł z pro
pozycją układów.

Nie doszły one do skutku, ale jak tylko awangar
da zajęła Wiedeń, a Napoleon zamieszkał w Schón- 
brun, zjawił się znowu jen. Gyulay i miał posłuchanie 
przeszło godzinę u cesarza.

Od tej chwili’rozeszły się wieści pomiędzy woj
skiem francuzkiem i austrjackiem o zawieszeniu 
broni.

Murat i Lannes, mając od cesarza rozkaz opano
wania przejścia przez Dunaj, udali się na mosty, osa
dzili po za gąszczami grenadjerów Oudinota, poczem 
w towarzystwie kilku tylko oficerów umiejących po 
niemiecku, posunęli się naprzód.

Drobne posterunki austrjackie strzelały do nich co
fając się. Na to dwaj marszałkowie zaczęli wołać 
głośno, że już zawarto saudesseafa broni, i ciągle idąc 
dalej, przeszli bez przeszkody wszystkie małe mosty, 
aż doszedłszy do wielkiego, znoivu zapewniali o za
wieszeniu kemendanta Spitza, który nie śmiał strze
lać do marszałków samych i zaręczających uroczy
ście, że kroki nieprzyjacielskie ustały. Atoli przed
tem jeszcze poszedł po rozkazy' do księcia Auersper
ga, zostawiwszy tylko sierżanta na posterunku. 
Lannes i Murat korzystają z tego, wmawiają w sier
żanta. że ponieważ według traktatu most ma być
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wczym i narodowo-liberalnym odpowiadałaby z pe
wnością widokom trójprzymierza. Przekonamy się 
niebawem o słuszności tych przypuszczeń: jeżeli p. 
Aleksander łŁahowary obejmie tekę spraw zewnętrz
nych w Buk areszcie, będzie to dowód, iż z drażliwo- 
ściami Wiednia i Berlina policzył się istotnie król 
Karol. Lal: o wary nie jest junimistą pw sang w ro
dzą i u p. Car p a, ale drogi ich polityczne wiodą tuż 
obok siebie.

Cała prasa, katolicka Francji uderza w elementarną 
siłę religijnego oburzenia na rząd rzeczypospolitej, 
który prześladując biskupów i spiesząc z niepro
szoną przysługą dla Włoch, obraża godność własne
go narodu. Naród uniewinni arcybiskupa z Aix 
nawet gdyby go trybunał apelacyjny potępił, tak 
piszą w Gazitte de France, Vniversie ltd. List Leo
na Xlll-go do arcybiskupa Gouthe-Soularda spotę
gował ów namaszczony zapał sfer duchownych, któ
re poczynały już zwolna ulegać zwodniczej propa
gandzie kardynała Lavigerie i przyjmować repu
blikańską formę rządu za fakt dokonany, przeciw 
któremu niema protestu. Proces biskupa z Aix po- 
każe, że protest jest możliwym i koniecznym.

Br. Z.

Przymus kanalizacyjny!
Z powodu Artykułu w nr. 288-ym Kur jera o przy

musie kalizacyjnym słów parę....
Inżenier, auator artykułu, zwraca uwagę na znany 

powszechnie fakt małej liczby domów, połączonych 
dotychczas z kanałami miejskiemi. Fakt ten tłuma
czy znacz; ynt wydatkiem „jednorazowym”, bra
kiem zrozumienia doniosłości hygienicznej takiego 
połączenia nietylko dla danego domu, ale i dla całej 
sąsiedniej dzijelnicy miasta. Kanalizacja domowa 
jest tutaj nazwaną „koroną całego dzieła”, na którą 
zadiugo się wyczekuje, a którą mógłby nasze miasto 
uwieńczyć tylko „przymus”, czemu znów jest prze
ciwny pan prezydent miasta.

Takie są twierdzenia pana inżeniera, który teorję 
swą kończy zapewnieniem, że wobec przymusu „za
milkną utyskiwania” na brak gotówki i znikną 
„urojeni właściciele”, t. j. właściciele bez pieniędzy, 
co wyjdzie tylko na „korzyść miasta”.

Najpierw co do tego ostaniego zapewnienia pana 
inżeniera, nie wyjaśnia on wcale, gdzie są ci kapita
liści tak pożądliwie pragnący zastąpić dzisiejszych 
właścicieli? dlaczego to mają oni porzucić dytyoh- 
czasowe swoje obroty i szukać lokacji w domach nie- 
orzynoszących obecnie (przecięciowo) nawet 4%?

Dalej, bez najmniejszej wątpliwości, wszystko 
zamilknąć musi wobec przymusu, niedopuszczające- | 
go żadnych uwag i żadnych rozumowań. | 

Czy jednakże tak upragniony przez inżeniera 
przymus byłby tutaj uzasadnionym? Zdaje mi Się, 
że nie.

Aby ludzi gwałtem do czegoś zmuszać, trzeba 
przedewszystkiem przekonać świat, że to coś jest 
niewątpliwą doskonałością, że zatem uparci, którzy 
odrzucają tę doskonałość, sami nie wiedzą co czynią.

Otóż tego przeświadczenia o doskonałości naszej 
kanalizacji nabrać niepodobna.

Inżenierowi znana jest praca J. Blocha, będąca 
nie „broszurą”, lecz starannie i gruntownie opraco
waną książką, obejmującą ciekawe rezultaty koszto
wnej ankiety, zarządżófiej przez nasze Towarzystwo 
kredytowe miejskie. (Głos w kwestji kanalizacji. 
1889).

Zestawiając dane tam zebrane, przekonamy się, 
że najważniejszą wadą naszej kanalizacji jest z je
dnej strony brak pól irrygaeyjnych, a z drugiej nie
dostateczna objętość miejskich kanałów.

„Nie kanały spławiające są główną rzeczą w kana
lizacji spławiającej ekskrementy, alo rozwiązanie kwe
stji: co począć ■/. ich zawartością? kanały bez dosta
tecznej ilości wody i b pól dia oczyszczania ście
ków w zupełności odp .władają określeniu noża „bez 
trzonka i ostrza” czyli są to buty bez podeszew, któ
rym brak przyszew”(T)r. A. Schultz „Zwr Stadtereini- 
gunsfrage*).

Pól irrygaeyjnych nasza kanalizacja nie ma i mieć 
nie może, bo niema na to odpowiedniej pod mia
stem miejscowości i miasto nie posiada odpowie
dnich na ten cel funduszów. Urządzenie takich pól 
pod Berlinem przeszło 6 milj- rs. kosztowało. Obe
cnie ścieki miejskie spuszczają się do Wisły, dotąd 
bez widocznych złych skutków dla zdrowia, ale ina
czej będzie, gdy fekalja z pół miljonowego miasta 
znajdą się w rzece. Budowniczy Knauff, profesor 
politechniki berlińskiej, pytany o zdanie co do na
szej kanalizacj ograniczonej do 109,000 mieszkań
ców, zaleca wpuszczanie ścieków do Wisły w jej 
środku, w kilku punktach i żąda, aby „zakazać osa
dom statków i tratew, a także mieszk aucom nad
brzeżnym, czerpania wody z rzeki.

Najnowsze badania przekonały, że zarazki ście
kowe nietylko z biegiem wody spływają, lecz prze

suwają się, choć bardzo powoli, także w górę rzeki.
Nie trzeba też koniecznie być specjalistą, aby zro

zumieć, jak obszerne i dostępne dla oczyszczania 
winny być kanały miejskie, aby zapobiedz ich za
pchaniu i nie dopuszczać inkrustacji na ścianach. 
Wiadomo także, że tak zwano kanały burzowe, tak 
licznie u nas budowane, w istocie rzeczy zaradzać 
mają ciasnocie obecnych naszych kanałów.

Łatwo pojąć, że ten stan rzeczy, coraz lepiej zna
ny i coraz szerszym kołom wiadomy, wyrabia to 
przekonanie, że o ile kanalizacja nasza jest pożą
daną dla skasowania cuchnących rynsztoków uli

cznych, zarażających powietrze na ogromnych prze
strzeniach, o tyle jest nieodpowiednią dla pochło
nięcia fekalij z 5,000 domów Warszawy, mianowi
cie nie posiadając taniej wody z dostatecznym pę
dem.

Tembardziej do tego przekonania dojść musieli ci, 
co uskuteczniają oczyszczanie miejsc ustępowych 
tak zwanym wojłokiem roślinnym, vel proszkiem 
torfowym. Przekonali się bowiem o doskonałości i 
taniości tego sposobu oczyszczania, mającego jeszcza 
tę zaletę, że odwania na miejscu i nie wymaga prza* 
prowadzania fekalij przez całe miasto.

. Oto pierwszy powód niechęci właścicieli łączenia 
się z kanałami miejskiemi.

Drugi powód, mniej może ważny, ale zasługujący 
na uwzględnienie, to ogromne stosunkowo koszty, 
jakie skanalizowanie dolna za sobą pociąga. Inże
nier myli się, przypuszczając, że tó sa tylko koszty 
Jednorazowe”. Byłoby jeszcze póbbiedy, gdyby 
raz wydawszy jakieś parę tysięcy rubli (koszt prze
ciętny), właściciel nic miał już więcej żadnych wy
datków. Lecz zaprowadzenie kanalizacji pociąga 
za sobą coroczną opłatę na rzecz miasta za użytko
wanie z kanałów, opłatę poważną, bo wyrównywa- 
jącą 40°/0 opłaty za wodę, opłaty, jak wiadomo, nie
zmiernie już wysokiej. Dalej przybywa koszt cią
głych reparacyj bezustannie psujących się urządzeń, 
jako skomplikowanych, z któremi publiczność nie 
umie się należycie obchodzić (nietylko u nas, ale i za 
granicą). Wiadomo dalej, że jeśli opłatę za wodę 
możne, choć w części odzyskać od lokatorów (o ilo 
lokal jest zajętym), to opłaty za kanalizację wkładać 
na nich nie można. Uniknięcie kosztów obecnej wy
wózki nie jest żadną oszczędnością, bo opłata za 
kanały przewyższa o wiele te koszty.

Inżenierowi pewnie to wszystko jest wiadomem; 
to też jego wystąpienie tłumaczyć sobie należy nie- 
tyłe względami hygienicznemi, ile pragnieniem 
przejścia z pomocą finansom miasta. W książce p. J. 
Blocha już zwracano na to uwagę (str. 24),' że obe
cny dochód za wodę i za kanały nie wystarcza na 
pokrycie procentów od pożyczek przez miasto na 
ten cel zaciągniętych i kosztów bieżących. Cel to 
bardzo chwalebny i można go było wypowiedzieć 
bez pokrywki hygienicznej, lecz środka zaradzczego 
trzeba było szukać nie w przymusie względem wła
ścicieli domów, lecz w zapomodze, którąby pozyskać 
należało, ze względu na stan rzeczy wytworzony bez 
winy właścicieli.

Obok tego żądanie inżeniera zostaje w sprzeczno
ści -z przepisem art. 640 kodek, cywiln., który sta
nowi: J

„Grunty niższe obciąża obowiązek względom gruntów 
wyżfizycii przyjęcia wód, jakie... z nich spływają.

„Właściciel gruntu niższego nie może wznosie tamy, 
przeszkadzającej odpływowi.*

oddany, powinien więc wraz z żołnierzami przejść 
na lewy brzeg... Biedny sierżant waha się... Popy- ■ 
chają go nieznacznie, ciągle z nim tocząc rozmowę, 
aż i w ten sposób doszli wszyscy do samego końca , 
wielkiego mostu.

U tedy jeden z oficerów austrjackich, chce podło
żyć ogień pod nagromadzone tam materjały palne, 
lecz marszałkowie wyrywają mu z ręki pochodnię, 
grożąc, że się zgubi, spełniając taką zbrodnię!... 
A tymczasem grenadjerzy Oudinota są już na mo
ście... Kanonjerzy austrjaccy chcą palić z armat. 
Wtedy obaj marszałkowie przyskakują do dowódzcy 
baterji i znów zapewniają go o zawieszeniu broni, 
nareszcie usiadłszy na armatach, nakłaniają kano- 1 
nierów, ażeby zawiadomili księcia Auersperga o ich 
obecności.

Przybywa nareszcie ks. Auersperg i chce dać j 
sygnał rozpoczęcia bitwy, gdy znowu marszałkowie- ; 
zaręczają mu, że traktat został zawarty, a jednym i 
z jego warunków jest oddanie mostów; niezależnie | 
zaś od tego grenadjerzy francuzcy otoczyli już doko- ; 
ła bataljony i baterje austrjackie. Nieszczęsny jene- ' 
rał, lękając się nadaremnego rozlewu krwi, traci gło- i 
wę do tego stopnia, że oddala się z całem wojskiem, i 
mającem właśnie bronić mostów...

Gdyby nie ten postępek księcia Auersperga, przej- I 
ście Dunaju nie dałoby się tak łatwo uskutecznić, ' 
a kto wie, czy zgoła stałoby się ono możliwem i wte- i 
dy Napoleon, nie mogąc ścigać arrnji przeciwników, ■ 
nie byłby ukończył kampanji. Przekonał się o tern 
w trzy lata potem, gdy austrjacy spalili mosty na , 
Dunaju, bo wówczas zmuszony był, celem przebycia . 
tej rzeki, stoczyć dwie bitwy: pod Essłing i Wagram, i 
w których padło 3u,00ti francuzów. Teraz jednak i 
zdobyto to przejście, nie mając i jednego rannego!... ■

Lecz czy postąpienie takie jest godziwem?
Łatwowierność ks. Auersperga została srodze uka

raną. bąd wojenny skaza! go na degradację i na 
strać-me z rcA katu;... Penże sam wyrok spotkał 
feldmarszałka Macka za poddanie się jego w Ulm 
Złagodzono wyrok, skazawszy obydwóch0na wiecz

ne więzienie. Po dziesięciu latach puszczono ich na 
wolność.

Po tak szczęśliwem opanowaniu mostu, zaczęła 
się druga faza kampanji.

'<4
Oszukiwano nieraz Napoleona, lecz i on posługi

wał się często podstępem.
Dowodem czego następna komedja wojskowo dy- 

plomatyczna.
Słaby i wiecznie wahający się król pruski (Fryde- 

ryk-Wilhelm III-ci), słysząc codzień o nowych zwy- 
cięztwach Napoleona, cbciał poznać dokładnie wza
jemne położenie stron prowadzących wojnę i w tym 
celu wysłał swego ministra Hangwitza do Bernu na 
kilka dni przed batalją pod Austerlitz. Wiózł on od- I 
powiedź na list Napoleona, skarżącego się z powo
du traktatu, zawartego w Poczdamie między Prusa
mi a Rosją.

Haugwitz, przybywszy do Bernu, rad byłby pozo
stać tu przez kilka dni aż do wyniku wielkiej bitwy, 
ażeby ułatwić Prusom postąpienie, odpowiednio do 
zwyeięztwa lub klęski.

Armja pruska bowiem wyruszywszy z Wrocławia 
na Szlązk, mogła przez Czechy dostać się na tyły 
arrnji francuzkiej i zadać jej wielką klęskę. Na
poleon wiedział, że Haugwitz posyła kurjera co wie
czór do Berlina i dlatego chciał, iżby ta droga dowie
dziano się w Prusach o wzięciu w niewolę korpusu 
feldmarszałka Jeiiaczyca, o czem dotąd tam nie 
wiedziano z powodu piorunująco następujących po 
sobie wypadków.

I oto jak się wziął do tego:
Marszałek pałacu Duroc, nauczywszy poprzednio 

adjutanta Marbot (autora Pamiętników) i komendan
ta Massy, jak mają w tym wypadku postąpić, kazał 
potajemnie odnieść zdobyte sztandary, które już raz 
uroczyście wręczyli cesarzowi, do ich mieszkania; 
a potem dopiero w kilka godzin, gdy cesarz rozma
wiać już będzie w swym gabinecie z Haugwitzem, 
mieli powtórzyć ceremonję oddania sztandarów, 
w sposób równie uroczysty jak poprzednio.

Cesarz posłyszawszy muzykę na podwórzu pała

cowym, udał zdziwienie i postąpiwszy ku oknu wraz 
z ambasadorem, oraz ujrzawszy trofea niesienie przez 
podoficerów, zawezwał swego adjutanta, zapytąjąo 
się go, cuby to miało znaczyć?

Adjutant odpowiedział, że dwóch adjutantów mar
szałka Augereau, przybyło ze sztandarami korpusu 
Jellaczica, zdobytemi pod Bregencją.

Niebawem adjutanci weszli, a Napoleon tak jak 
gdyby ich jeszcze nie był wcale widział, odebrał list 
marszałka Augereau, który napowrót zapieczętowa
no i odczytał go znowu, jakkolwiek treść jego znał 
już od czterech dni.

Poczem jął się rozpytywać obydwóch, żądając 
najdrobniejszych szczegółów.

Duroc uprzedził ich, że trzeba mówić głośno, po
nieważ ambasador pruski trochę niedosłyszy. Za
czął więc Marbot malować w jaskrawym kolorach 
Klęskę austrjaków, ich upadek ducha a zapał wojsk 
francuzkich. Poczem wskazując na trofea, wymie
nił wszystkie pułki, do których one należały.

— Tu są — rzeki —-sztandary pułku J. U. Mości, 
a tu pułku ułanów arcyksięcia Karola.

Oczy Napoleona zabłysły, zdając się mówić: „Bar
dzo dobrze młodzieńcze!” Nareszcie pożegnał ieh, 
a gdy wychodzili, słyszeli te jogo słowa do ambasa
dora: „Widzisz panie ambasadorze, że moje wojska 
odnoszą zwyeięztwa na wszystkich punktach... armja 
austrjacka jest zniszczoną."

Haugwitz wydawał się zgnębiony, Duroc zaś rzeki 
do adjutantów w dalszych pokojach: „Ten dyplo
mata jeszcze dziś wieczór napisze do Berlina o klę
sce korpusu Jellaczyca, a to ochłodzi króla pru
skiego, czego właśnie życzył sobie cesarz.”

Po odegraniu tej komedji, Napoleon chcąc się po
zbyć niebezpiecznego świadka zajętych stanowisk 
swej arrnji, wmówił w ambasadora, że nie bardzo tu 
bezpiecznie dla niego pośród dwóch armij lada chwi
lę. mających się z sobą rozprawić i radził mu udać 
się do Wiednia, do księcia Taylleranda, ministra 
spraw zagranicznych.

Haugwitz wyjechał tego jeszcze wieczora.
Edward Lubawski.
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WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

raz 
raz 
raz 
raz

raz 
raz

trzeci: bywają czytana.
czwarty: czytelnik szuka ceny ogłoszonego

piąty: zapisuje sobie adres, 
szósty: odbywa naradę z żoną 
siódmy: postanawia towar nabył 
ósmy: nabywa go.

Tym gruntem niższym jest ulica miasta, tak, że 
Właściciele domów z mocy tego przepisu prawa mo

gliby skutecznie, jak mniemamy, protestować na dro
dze sądowej przeciwko tamowaniu im tego od
pływu.

Zupełnie jednak podzielamy zdanie pana inżenie- 
ra, że są wypadki, w których przymus staje się rze
czą konieczną. W takiem położeniu może być ulica 
Wolność, Nowiniarska, Przyokopowa lub inna. Lecz 
w takich nadzwyczajnych razach władza policyjna 
z pewnością nie czekając na prawo o ogólnym przy
musie kanalizacyjnym, ze względu na bezpieczeń
stwo publiczne, potrafi znaleźć inne środki zaradzcze, 
przekonawszy się o tej potrzebie i zbadawszy stan 
rzeczy przez należycie obeznanych z przedmiotem 
ekspertów, kierujących się jedynie względami zdro
wotności publicznej. ty łaściciel domu.

* Nadesłano nam zeszyty 13, 14 i 15-ty dzieła 
„Tajemnice wiedzy”, wydawanego przez księgarnie 
nakładową M. Wołowskiego.

* Otrzymaliśmy zeszyty 15—18-ty „Nędzników 
Wiktora Hugo.

* Zbiorowe wydanie dzieł Klemensa Junoszy 
szybko posuwa się naprzód.

Dziś wyszedł tom IH ci w ozdobnej okładce po 
mysłu Ryszkiewicza, zawierający cenioną prace uta
lentowanego pisarza; „Panowie bracia, szkic z życia 
szlachty zagonowej”.

= Z teatru i muzyki.
* (S. Ciech.) Wczorajsze, czwarte z rzędu przed

stawienie „Cavallerji” zapełniło salę teatralną, z wy
jątkiem naturalnie lóż pierwszego piętra.

Słuchacze widocznie byli przejęci wykonywanem 
dziełem, stanowiącem jakby jednolity wybuch mło
dzieńczej namiętności i siły. Pomimo to na wielu 
twarzach dawało się czytać zdziwienie i do pewnego 
stopnia nawet oburzenie.

„Więc taką ma być podnoszona przez was precy
zja i staranność chórów—”oto apostrofa, którą często
wano nas po skończeniu dzieła Mascagniego.

Rzeczywiście, na wczorajszem, czwartem dopiero 
wykonaniu „nowości” chóry, którym młody autor 
dał w udziale jedną z najpiękniejszych kart par ty
cji, mianowicie całą scenę wstępną, mogły przejąć 
oburzeniem nawet najobojętniejszych brakiem uwa
gi i lekceważeniem swego zadania. Niewiele bra
kowało do tego, aby cała ta gromada głosów zaró
wno żeńskich, jak i męzkich, daleka od posłuszeń
stwa i uwagi względem przewodniczącej dzielnej 
zawsze batuty, nie uległa jak najfatalniejszej roz
sypce.

Że reżyserja wogóle w scenicznem traktowaniu 
chórów nie zwraca uwagi na logikę danych sytua- 
cyj, to rzecz oddawna znana—wynik to tradycjonal
nego szablonu, z którego pęt bez energji i pomy No
wości wydobyć się trudno. Ale, żeby w muzyce, 
zwłaszcza zbiorowej, miała ustawać władza rytmn i 
właściwego tempa, tego to po pracownikach, którzy 
nieraz dowiedli, że mogą podejmować się zadań bar
dzo trudnych, nie mogliśmy się spodziewać.

Cała scena wstępna wskutek tej poprostu nie- 
chlujności straciła urok świeżości, czar pieśni wio
sennej, która przejmuje do głębi swoją naturalny 
prostotą.

W istocie zaś trudności niezwykłych epizod ten 
nie zawiera, o czem zresztą poprzednie przedstawie
nia świadczyły dosadnie.

Dodać przytem należy, że i pod względem into 
• nacji chór wczoraj był silnie niedysponowany, dążąc 
do ciągłego obniżania—prześliczny ustęp zbiorowy, 
rozbrzmiewający hymnem uroczystym przed świąty
nią, ucierpiał na tern niemało.

Soliści za to coraz więcej wykazują jednolitości 
i prawdziwie artystycznej zgody.

Pan Suagnes miano wicie w roli Turiddu daje po
stać, wykończoną zarówno w grze, jak i śpiewie; 
gdybyż tylko mógł się zdobyć na większą dozę na
turalności we wstępnej sycyljanie.

Śpiewa on ją bezwątpienia szczerze, z zapałem, a 
jednak nie może pozbyć się zbyt afektacyjnych, nie
potrzebnych manjer.

Za to w duecie z Santuzzą, który tak pięknie 
traktuje panna Busi, p. Suagnes darzy słuchacza 
i widza wyrazem ognistej namiętności, w scenie zaś 
przy kielichu pieśń jego dźwięczy wesołością i ba- 
chiczną swobodą.

Pieśń tę p. Suagnes zmuszony był wczoraj powtó
rzyć.

Wyborną istotnie Lolą jest pani Lewicka, wytwa
rzając doskonały kontrast zalotności z namiętną za
zdrością Santuzzy.

Dodać rnusimy, że p. Lewicka nuci wprawdzie 
piosenkę, zwracając się do kościoła, lecz umiejętnie 
i w porę ją przerywa.

Wogóle „Cavalleria rusticana“ wywiera wrażenie 
niepospolite.

Nic też dziwnego, że nietylko o zachowanie, ale 
i o spotęgowanie tego wrażenia starać się należy 
bezwarunkowo.

W tym celu jedynie kreślimy powyższe uwagi, od
noszące się do reżyserji i chóru.

* „Rycerskość wieśniacza” ukaże się jutro po raz 
piąty na deskach teatru Wielkiego.

Widowisko rozpocznie akt drugi „Faworyty” 
a zakończy „Divertissement”.

* W teatrze Rozmaitości jutro wyborna komedja 
Lubawskiego „Przyjaciółka żon”, a w teatrze Letnim 
„Ptasznik z Tyrolu” z Zimajerową.

* Niezależnie od prób z „Przeszkody”, któremi 
kieruje p. Tatarkiewicz, przygotowuje się pod reży- 
serją p. Ładnowskiegokomedja Meilbaca „Kuzynka”.

* Na scenie teatru Letniego odbyła się dzisiaj 
próba czytana z trzyaktowej krotochwili pp. Fey
deau i Desvallieres „Sprawa Edwarda”, która ma 
być najbliższą nowością lekkiego repertuaru-

s=s Grazdanin pisze: Badania, przeprowadzone 
z polecenia rady specjalnej do spraw handlu zbożo
wego, dowiodły, że główne nadużycia komisjonerów 
zbożowych są następujące: 1) komisjonerzy dowol
nie zmniejszają wagę zboża, przyjętego w komis, 
przyczem część ukrytą przyswajają sobie; 2) natura 
przyjętego zboża ulega następnie zmianie na nieko
rzyść producenta; 3) przy częstem wahaniu się kur
su cena zboża wykazywana jest niższą od rzeczy
wistej; 4) w rachunkach wykazywane są nieistnie
jące wydatki i t. d. Aby zapobiedz na przyszłość 
podobnym nadużyciom, opracowane zostaną odpo
wiednie przepisy. 

= Mosk. wied. otrzymują z Petersburga wiado
mość o istniejącym jakoby zamiarze zniesienia 
w Królestwie Boiskiem używanych dotychczas miar 
długości i sążnia (polskiego) i łokcia. Następnie, 
według tej samej informacji, mają być skasowane 
miary powierzchni: włóka, morga i pręt kwadrato
wy, używane w dokumentach urzędowych na równi 
z dziesięciną.

= Przed laty dwudziestu kilku dla obznajmienia 
żołnierzy praktycznie z ogrodnictwem i zaopatrywa
nia wojsk w produkty ogrodnicze pod Warszawą 
prowadzone były w dwóch miejscach specjalne 
w tym celu ogrody wojskowe, jeden z nich na czę
ści pól mokotowskich, przylegających do szosy jero
zolimskiej i kolonji Ochota, gdzie dziś mieści się 
obóz gwardji, a drugi znacznie większy na cźęści 
pól wojennyc h Powązkowskich, wrzynających się 
klinem w grunty wsi Górce i kolonji Koło za roga
tką wolską przy t. zw. „drodze Górczewskiej”. Obe
cnie przy zmniejszonym terminie służby wojskowej 
i zmienionym systemie zaopatrywania wojsk w ży
wność, ogrody takie wszędzie skasowano, część 
wszakże ogrodu na polach wojennych powązkow
skich, przylegająca do wspomnianej drogi Górczew- 
skiej i nowej poprzecznej szosy, wiodącej od wsi 
Odolan do Powązek, została zamienioną na szkółki 
drzewek, prowadzonych na wielką skalę do użytku 
inżenierji okręgowej, a każdy z wielu gatunków 
drzewek zajmuje po mordze gruntu, są zaś pomiędzy 
niemi i iglaste.

= Zarząd księztwa łowickiego, ogłaszając licyta
cje na dzierżawę karczem i propinacyj w majątkach, 
należących do zarządu a położonych w powiatach: 
sochaczewskim, łowickim i skierniewickim, obniżył 
ceny dzierżawne i czynsze karczemne o 25%, a to 
z powodu coraz większego upadku wiejskich propi
nacyj. ________

= Ogólne zebranie członków synagogi w celu do
pełnienia wyborów trzech członków komitetu i 
i dwóch reprezentantów, na miejsce wychodzących 
po skończonej kadencji, odbędzie się w d. 1-ym listo
pada r. b.

t=a W dniu dzisiejszym, w tutejszym kantorze Ban
ku państwa, wypłacona została tantjema za rok 
1890-ty.

= Z powodu prowadzenia robót miejskich ulica 
Leopoldyny została zamknięta dla ruchu kołowego 
na przestrzeni od Nowogrodzkiej do Pięknej.

Zarząd kolei warszawsko-petersburskiej zapro
jektował urządzanie na główniejszych stacjach kole
jowych sal sypialnych, które mają być oddane 
w dzierżawę osobom prywatnym pod warunkiem 
udzielania bezpłatnego noclegu urzędnikom wspo
mnianej kolei, podróżującym w interesach służbo
wych.

t=> Wczoraj wieczorem odbyła się półroczna sesja 
obrachunkowa zgromadzenia nożowników. Na sesji 
tej zapisano 7-u uczniów, a na czeladników zostali 
wyzwoleni pp.: Władysław Bączkowski, Stefan Dłu
żę wski, Lucjan Żmijkowski i Edward Źychliński. 
Zgromadzenie z poprzedniej sesji miało 607 rs. 8 
kop., dochód z obecnej uczynił 53 rs. 87 kop., wydat
ki wynosiły 34 rs. 55 kop., obecnie kasa posiada 
622 rs. 60 kop.

— W dniu wczorajszym przybył do Warszawy 
ks. biskup Bereśniewicz z Włocławka.

= Z literatury.
* Tygodnik tutejszy, naukom przyrodniczym po

święcony, Wszechświat, wydał wczoraj numer-pięć 
setny.

W słowie wstępnem od redakcji czytamy z pra
wdziwą przyjemnością, iż pożyteczne to czasopismo 
wywalczyło już sobie byt trwalszy, znalazłszy w kra
ju poważne koło ludzi, popierających jego usiło
wania.

A koło to rekrutuje się nie ze spólników-wydaw- 
oćw, jak zwykle dotąd bywało, lecz z czytelników.

Dalszego rozwoju dzielnemu koledze serdecznie 
życzymy!...

Dziennikarstwo w Anglji.
Wedle niedawno przeprowadzonego obliczenia, w pań

stwie Wielkiej Brytanji wychodzi pism:
W Londynie 454 dzienników 
Na prowincji ..•••• 1.273 „
W księztwie Walji ... 82 a
„ Szkocji ,..••« 189 „
„ Irlandji ...... 158 „

Na wyspach okolicznych 21 „
Pism religijnych .... 399 ■
Magazynów i przeglądów 1,508 „

Razem . . 4,084 dzienników.
Najmniejszy z dzienników tych więcej zawiera tekstu, 

Biż Figaro wraz z dodatkami. Drukowane są przewa
żnie nonpareille’m i to stanowi jedną z przyczyn ogólnie 
Wzmagającej się w Anglji krótkowzroczności.

W sprawie tej nawet interpelowano w parlamencie mi
nistra spraw zewnętrz., żądając, aby pisma używały druku, 
dającego się łatwo czytać na odległość pół metra, izba 
niższa jednak ponad wnioskiem tym przeszła do porząd
ku dziennego.

Źródło główne dochodów wydawnictw dziennikarskich 
Anglji stanowią ogłoszenia, kupcy bowiem i przemysłow
cy Albjonu trzymają się w podawania anonsów następu
jących zasad:

1) Na ogłoszenie, pomieszczono po raz pierwszy: nikt 
uwagi nie zwraca.

2) Pomieszczone po raz wtóry: zwraca wprawdzie uwa
gę, ale go nikt nie czyta.

3) Po
4) Po 

towaru.
5) Po
6) Po
7) Po
8) Po * VOLU J • TT *• gU,
9) Po raz dziewiąty: zwraca na ogłoszenie uwagę 

przyjaciół i znajomych.
10) Po raz dziesiąty: ci ostatni odbywają narady zio

łami i t. d.
Wynika z tego, ił wedle przyjętego zwyczaju na wy

spie, każde ogłoszenie powtarzanem bywa, co najmniej, 
10 razy, co dla wydawnictwa prawdziwą kopalnię złota 
•tanowi.

Pomimo wszechmocy niemal dziennikarstwa, dziennika
rze nie posiadają tu żadnych przywilejów. Pojawienie 
Eię w ostatnich czasach nadmiernej ilości reporterów, któ
rzy po większej części rekrutowani bywają z pomiędzy 
Warstwy ludzi mniej wykształconej (tout comme chez 
nous'), zdyskredytowało stan dziennikarski. Przyczynia 
się do tego również ogólnie przyjęty zwyczaj niepodpisy- 
wania artykułów, skutkiem czego autorowie pozostają za
wsze dla czytelników anonymami.

Dla obrony zatem interesów stanu, dziennikarze angiel
scy związali się niedawno w stowarzyszenie „Institute of 
English journalists’, przedstawiciele zaś dziennikarstwa 
zagranicznego ten sam powzięli zamiar.

Co do tych ostatnich, charakterystycznem jest, iż dzien
niki francuzkie zupełnie niemal nie posiadają korespon
dentów własnych w Londynie.

Stosunki społeczne dziennikarza angielskiego charakte
ryzuje do pewnego stopnia następująca anegdota.

Przed paru miesiącami zamierzył Gladstone na jednym 
t bankietów politycznych wystąpić z mową. Rozesłano 
zaproszenia dla przedstawicieli prasy, podano im jednak 
obiad w sali sąsiadującej z ową ,Geat Hall', w której 
przemawiać miał mąż stanu.

W czasie obiadu doniesiono GladstonowL ii wszyscy 
reporterzy opuścili zebranie.

— A to czemu?—zapytał były premjer.
— Obrazili się, ponieważ w ubocznej sali podano im 

obiad—brzmiała odpowiedź.
—• Dobrze zrobili—odparł Gladstone.—I ja pójdę za 

ich przykładem. Nie będę miał mowy. Gdybym był prze
widział, co się stanie, byłbym do obiadu siadł w sali bo
cznej. Wszakże i ja jestem dziennikarzem.

To mówiąc, sędziwy mąż stanu opuścił zgromadzenie, 
pozostawiając kandydatów na deputowanych, którzy 
w przeprowadzeniu kandydatur swoich na wymowę Glad- 
•toua liczyli, o własnych siłach. (=)
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W dziale operetkowym teatr w ogrodzie Saskim 
przygotowuje „Gondoljerów” Sulivana.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed
stawieniach osób w teatrach: w Wielkim 982, Roz
maitości 247 i Letnim 602.

e=i Poświęcenie pomnika.
Dziś, o godz. 11-ej przed południem, w kościele 

Wszystkich Świętych na Grzybowie odbyła się wo- 
tywa żałobna za duszę ś. p. ks. biskupa Hollaka, 
poczem nastąpiło poświęcenie pomnika, jaki wierni 
parafjanie wystawili swemu pasterzowi.

Wotywę celebrował w otoczeniu licznego kleru 
ks. biskup Ruszkiewicz.

Pomnik, wykonany według planów budowniczego 
Kiślańskiego, przedstawia się pięknie i jest pra
wdziwą ozdobą kościoła, którego proboszczem przez 
długie lata był ś. p. ks. biskup Hol lak.

Portret nieboszczyka wykonał artysta-malarz Buch- 
binder, roboty zaś kamieniarskie rzeźbiarz Sikorski.

Podczas nabożeństwa pienia religijne pod dyrek
cją p. Piaseckiego wykonał chór miejscowy-

t=s W dzień Zaduszny.
W r. b. zarząd tramwajów w Dzień zaduszny wy

puszcza na linję powązkowską prawie wszystkie za
pasowe powozy.

Na czas bowiem Zaduszek zarząd tramwajów za
prowadza dwa główne kursy, a mianowicie: plac 
Zamkowy-Powązki i plac Teatraluy-Powązki.

Wagony w liczbie około stu będą dochodziły do 
końca placu Broni.

Na wszystkich innych linjach za to liczba wago
nów zostanie zmniejszoną.

Zwiększenie posterunków policyjnych nastąpi na 
ulicach: Bielańskiej, Nalewki, Gęsiej, Dzikiej, Mura- 
nowskiej i Pokornej.

Wszelkiego rodzaju lokomocja skierowaną zosta
nie przez Nalewki, Pokorną do placu Broni z jednej 
i Przejazd, Nowolipkami do Dzikiej z drugiej stro
ny, a po przybyciu do Powązek, skierowane zostaną 
W ulicą Burakowską, zkąd kolejno wjeżdżać będą 
w ulicę Okopową i tędy dostawać się muszą do 
miasta.

Przy dom ku poborcy rogatkowego urządzoną zo
stanie tymczasowa l^ancelaija cyrkułu powązkow
skiego.

Z placu Zamkowego do rogatek wileńskich zwię
kszoną zostanie liczba wagonów, od rogatki zaś na 
cmentarz w Brudnie kursować będą omnibusy.

W celu ułatwienia komunikacji pieszej idący do 
Powązek winni się trzymać prawej strony.

c=s Komisja fabryczna.
W sobotę odbyło się pierwsze posiedzenie komi

sji fabrycznej miasta Warszawy.
Pierwszą czynnością zebrania było opracowanie 

wzoru książeczki obrachunkowej, jaką posiadać po
winien każdy robotnik fabryczny. Postanowione 
zostało, że ostateczny termin do wprowadzenia rze
czonych książeczek w fabrykach miejskich i przed
stawienia przez te ostatnie inspekcji fabrycznej re
gulaminu wewnętrznego ustanawia się na d. l-szy 
grudnia, po którym to terminie winni niezastosowa
nia się do powyższego postanowienia będą pociąga
ni do surowej odpowiedzialności.

Następnie zebranie zajęło się zbadaniem wyda
nych niedawno przez władzę wyższą przepisów co 
do sposobu zużytkowywania funduszów, powstałych 
z kar nakładanych przez fabryki.

Nowe to rozporządzenie opiera się na tej głównie 
zasadzie, że z kar powstaje fundusz specjalny w ka
żdej fabryce, który może być obracany tylko na za
spakajanie potrzeb samych robotników, decyzję je
dnak co do pokrywania jakichkolwiek wydatków 
wydaje inspekcja fabryczna.

Z funduszu tego mogą być wydawane: wsparcia 
robotnikom z przy czyny choroby zupełnie lub czaso
wo niezdolnym do pracy—robotnicom w stanie brze
miennym na dwa tygodnie przed rozwiązaniem— 
wsparcia w razie zniszczenia dobytku robotnika 
przez pożar lub inny wypadek i nareszcie koszty po
grzebowe.

Fundusz karny, o ile nie dochodzi rs. 100, pozo- 
staje w ręku właściciela fabryki, jeżeli zaś prze
wyższa powyższą kwotę, ma być conajmniej dwa 
razy do roku wnoszony do kas oszczędności Banku 
państwa. Wycofanie funduszów z tych kas nastę
puje za asygnaeją, podpisaną przez właściciela fa
bryki i inspektora fabrycznego.
• • Prowadzenia rachunków funduszu karnego
istnieć będzie specjalna księga według wzoru, usta
nowionego przez inspekcję, która zarazem czuwa 
nad pizestrzegamein powyższych przepisów, nad 
bezpieczeństwem kapitału karnego i nad prawidło
wością czynionych z niego wydatków

Fundusz karny jaki pozostałby swobodnym po 
zamknięciu fabryki przechodzi pod wyłączne zawia
dywanie inspekcji fabrycznej i ma być użytym na 
utworzenie ogólnego kapitału robotnicsogo w gu- 

bernji, który w papierach procentowych zostaje zło
żony w jednej z instutucyj Banku państwa.

Ostatnią kwestją, jaka przyszła pod decyzję sobo
tniego zebrania, był wniosek inspektora fabrycznego, 
?. Światłowskiego, aby nowe przepisy o najmie ro- 

otników zastosowane także zostały do grupy robo
tników, zatrudnionych przy prowadzonych obecnie 
w Warszawie robotach kanalizacyjnych.

Obecni podzielając w tej mierze zdanie wniosko
dawcy, postanowili wystąpić z odpowiedniem przed
stawieniem do wyższej władzy.

Świątynie częstochowskie.
Architekci tutejsi, pp.: Karol Kozłowski i Szyler, 

wykończyli szkice planu budowy nowego kościoła 
w Częstochowie na Starem Mieście.

Ciż sami budowniczowie opracowali kosztorys re
stauracji wewnętrznej kościoła na Jasnej Górze.

Koszty odnowienia świątyni obliczone są na rs. 
65,000. __________

= Zapomniany portret.
Przed laty dziewięciu wielbiciele talentu ś. p. 

Królikowskiego urządzili składkę na portret arty
sty, którego wykonanie powierzono artyście-malarzo- 
wi, p. L. Biedrońskiemu.

Portret ów wydobyto ze składu Towarzystwa 
sztuk pięknych i oddano do odświeżenia.

Prawdopodobnie płótno to, oprawne w ramy złoco
ne, zawieszone będzie w foyer teatru Wielkiego.

= Gimnastyka.
Przed kilkoma dniami wspominaliśmy o otwarciu 

zakładu gimnastycznego dla dzieci i kobiet przy 
szkole rzemiosł p. Korycińskiej.

Obecnie otrzymujemy program zakładu, pozosta
jącego pod kontrolą urzędu lekarskiego.

Gimnastyki udzielają tu lekarze — ortopedycznej 
i zwykłej hygieniczncj.

Celem uprzystępnienia lekcyj dla osób najbardziej 
ich potrzebujących, mianowicie dla pracownic z ma
gazynów, zakład od tej kategorji uczennic pobiera 
wyjątkowo nizką opłatę, po 1 rs. miesięcznie.

Osobną też dla nich naznaczono godzinę od 8 do 
9-ej rano.

Wobec takich ułatwień byłoby pożądanem, ażeby 
właściciele magazynów, w interesie zdrowia swoich 
pracownic, urządzili lekcje zbiorowa

Ulgi taryfowe.
Czasowy zarząd kolei skarbowych w Petersburgu, 

czyniąc zadość propozycji kolei wiedeńskiej, obniżył 
o 50% taryfy na przewóz mąki, kaszy, kartofli itp. 
produktów kolejami poleskiemi dla uczestników war
szawskiego sklepu spożywczego.

Projekt więc zakupu dla wspomnionego sklepu 
większych i po możliwie najniższej cenie zapasów 
żywnościowych jest blizki urzeczywistnienia.

Zaznaczyć wypada, iż sprawa ta nie stoi w związ
ku z agitującem się wyznaczeniem ogólnej zapomogi.

=3 Przykład Grodziska.
Przed kilku miesiącami zaznaczyliśmy w obszer

nym artykule o chwalebnych usiłowaniach poprawy 
warunków sanitarnych w Grodzisku, miejscowości, 
jak wiadomo, nader licznie uczęszczanej przez le
tników.

Zawiązany tam komitet nakreślił szczegółowy 
plan działań, który z wiosną będzie uskuteczniony.

Widocznie dobry przykład Grodziska oddziałał 
i na inne miejscowości, bo, jak nas dochodzą wieści, 
w kilku punktach stałych siedzib letników postano
wiono zorganizować podobne komitety.

Jak dotąd, mają się zawiązać: w Otwocku, Wa- 
wrze, Nowomińsku i Mrozach.

Życzymy pomyślnego spełnienia chwalebnych za
miarów i oczekujemy od komitetów ważnych ule
pszeń w powyżej wymienionych miejscowościach.

= Nasze sery.
Najwybredniejsi smakosze, spożywający w pier

wszorzędnych handlach i restauracjach ser brie, ani 
przypuszczali, że to jest produkt krajowy.

Sława naszego brie tak się ustaliła, że obecnie 
Berlin zaczął żądać nie francuzkiego, lecz polskiego 
brie.

Wskutek tego fabrykacja, prowadzona na pogra
niczu gub.: suwalskiej i grodzieńskiej, została zna
cznie rozszerzoną.

Ser w płaskich krążkach wkrótce więc będzie 
stanowił ważny artykuł w handlu wywozowym.

Wogóle, według sprawozdań celnych, przywóz se
ra zagranicznego przez komory pogranicza Króle
stwa zmniejszył się w ciągu ostatnich 10-iu lat 
przeszło o 60%.

s=j Z kroniki myśliwskiej.
W Nowodworach, w gub. łomżyńskiej, u hr. E. 

Starzeńskiej, odbyło się w d. 20-ym i 21-ym b. m. 
dwudniowe polowanie, na którem zabito: 70 zajęcy, 
rogacza i 4 lisy.

Królową polowania była hrabina P. Ł., jedna 
z najcelniejszych nemrodek w naszym kraju.

c=> Samobójstwo.
Właściwe nazwisko aktorki trupy polskiej w Pe

tersburgu, która w tych dniach odebrała sobie życie 
przez otrucie, jest Marja Pankiewiczówna.

Nazwisko Jaworska było tylko pseudonymem sce
nicznym.

M. Pankiewiczówna (Jaworska) była poddaną au- 
strjacką i angażowaną została do Petersburga do 
ról drugorzędnych.

Pośpieszamy dodać dla uniknięcia nieporozumie
nia, że nieszczęśliwa samobójczyni nie ma nic wspól
nego z inną artystką tegoż samego imienia i nazwi
ska, Marją Pankiewiczówną, grywającą role drama
tyczne na scenie teatru lwowskiego.

Artystka lwowska jest siostrą znanych w War
szawie artystów braci Pankiewiczów, malarza i mu
zyka, bawi ona obecnie we Lwowie.

= Zuchwała kradzież.
W dniu wczorajszym p. Michalinie Styczkowskiej, kupują

cej jabłka na galarze, wyrwano z rąk portmonetkę z kilkudzie
sięcioma rublami.

Zuchwały złodziej uclkkając, potrącił tak silnie panią S., i* 
ta upadła i zwichnęła rękę.

= Nadużycie.
Nocy wczorajszej pod M 37-ym przy ul. Prostej spełniona 

nadużycie sanitarne, albowiem z dołu ustępowego wypompo
wano nieczystości do rynsztoka ulicznego.

Łatwo sobie wyobrazić, jakie się zrobiło powietrze.
Winnych nadużycia pociągnięto do odpowiedzialności są

dowej. k ....
= Zamachy samobójcze.
Pod Jfi 31-ym przy ul. Bednarskiej służąca, Michalina Ozgo. 

będąc brzemienną, zażyła trucizny.
Chorą odwieziono do szpitala św. Ducha.
Robotnik, Piotr Brzeziński, pracujący przy budowie doma 

na rogu ul. Mokotowskiej i Koszykowej, zadał sobie nożem 
ranę w piersi.

Chory leczy się w domu.
= Samob<ystwo.
Zamieszkały przy ul. Wileńskiej pod M 25-ym Jan Sawicki, 

b. urzędnik biura kontroli służących, odebrał sobie życie wczo
raj wieczorem wystrzałem z broni myśliwskiej w piersi.

Przyczyną samobójstwa była obawa odpowiedzialności za 
wyrobienie książeczki służbowej młodej dziewczynie, która już 
dawniej była karaną kryminalnie.

= Pożary.
W restauracji przy ul. Chłodnej pod Jft 68-ym od rozlane) 

nafty zapaliła się podłoga; wszczynający się atoli pożar w sa
mym zarodku zagasił miejscowy subjekt, Michał Kułakowski.

Przy ul. Zielnej podJ«34-ym i przy ul. Wspólnej pod Mi 
2-im zapaliły się sadze w kominie; wkrótce jednak nadbieg.! 
kominiarze właściwych oddziałów i ogień ugasili.

AOTATXlk TERMINOWI,
— Jutro, o godz. 7'/, wiećżorerfi) w lokalu tutejszego Towa

rzystwa muzycznego odbędzie §ię zebranie członków założy
cieli dla balotowania nowych kandydatów na członków.

— D. 28-go października i 25-go listopada, w urzędzie 
gminnym myszynieckim, odbędą się licytacje na sprzedaż drze- 

I wa rządowego z leśnictwa ostrołęckiego w ilości 191 partyj od 
j rs. 11,750 i 35 partyj od rs. 4,490.
| — D. 28-go października i 23-go listopada, w zarządzie
[ gminy Piaseczno, w gubernjl warszawskiej, odbędą się licytl- 

cje na sprzedaż drzewa rządowego nowohuckiego w ilości 17 
partyj od rs. 7,t>30.

— D. 28-go b. m.. o godz. 12-ej w południe, w oddziale wy
konawczym tutejszego kantoru pocztowego centralnego, odbę
dzie się licytacja na dostawę mateijałów kancelaryjnych.

— D. 28-go października, i 25-go listopada, w urzędzie 
gminnym zuboryskim wo wsi Słobódka, powiatu suwalskiego, 
odbędzie się licytacja na sprzedaż drzewa rządowego z leśnic
twa puiiskiogo w ilości 24 partyj od rs. 3,619 i 4 partyj od rs. 
1,765 kop. 50.

ZE SWIA.T-A-*

X Z Krakowa donosi nasz korespondent pod d. 25-yn 
b. m.: Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie wynajęła 
jeden z domów prywatnych na umieszczenie biur swojego 
zarządu, które się we własnym gmachu dyrekcji pomie
ścić nie mogły. W tych dniach miało nastąpić przenie
sienie owych biur i rozpoczęto już odpowiednie urządze
nia, gdy nadszedł z ministerjum handlu w Wiedniu tele
gram, nakazujący natychmiastowo powstrzymanie proje
ktowanych przenosin. W sfera h urzędników kolejowych 
uważanem to jest za zapowiedź uwzględnienia wymagań 
delegacji w Wiedniu co do decentralizacji zarządu kolei 
państwowych w Galicji. Zapewniają, iż zarząd główny 
kolejowy ustanowiony zostanie we Lwowie, zaś w Krako
wie i Przemyślu będą zarządy lokalne. Spowoduje to 
gromadne tranzlokacje urzędników.—-Towarzystwo ratun
kowe tutejsze (niesienia pomocy w nieszczęśliwych na
głych wypadkach) zamianowało pierwszymi członkami 
honorowymi: bar. Mundy’ego i hr. Wilczka, obu z Wie
dnia), którzy staraniami swojemi i ofiarnością dopomogli 
do założenia krakowskiego Towarzystwa ochotniczego 
ratunkowego. — Odegra m wczoraj po raz pierwszy trzy
aktowa sztuka Maupassanta i Normanda „Afusotte^ (Ofia
ra miłości) wywaria na licznie zebranej publiczności głę
bokie wrażenie smutku i stała się pobudką do poważnych 
refloksyj.

X Że Lwowa donoszą nam pod. 22-im b. m.: .Zało
życiele galicyjskiego Towarzystwa handlowego zwołali 
walne zgromadzenie akcjonarjuszów na d. 27-my b. m., 
celem przedstawienia zatwierdzonych statutów, spisu ak-
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cjonarjuszów, wyboru rady nadzorczej i komitetu rewi
zyjnego. Po walnem zgromadzeniu odbędzie się posie
dzenie rady nadzorczą), celem ukonstytuowania się i wy
boru komitetu wykonawczego. — Uczony angielski Finn 
z Londynu, człowiek bardzo zamożny, który z wielką e- 
nergją zabrał się do rozpowszechniania wiedzy o cudach 
elektryczności, nagromadziwszy znacznym kosztem zbiór 
znakomitych aparatów, posiadając gruntowną naukę, urzą
dzi we Lwowie dwa odczyty, objaśniane mnóztwem eks
perymentów. Prof, uniwersytetu, Fabian, przełożył treść 
tych odczytów na język polski. Wszystko, o ozem p. Finn 
mówić będzie, ilustrowanem jest wspaniałemi obrazami, 
rzucanemi na ścianę za pomocą przyrządów elektry
cznych.

X Postępowa wioska. Tui pod Altoną położona wio
ska holsztyńska Lokstedt posiada od dni kilku elektry
czne oświetlenie, własnym kosztem utrzymywane. Postę
powa wioska wyprzedziła chyba na tern polu wszystkie 
inne.

X Melssonier za 20 SOUS. Za drobną cząstkę żołdu 
miesięcznego jeden z żołnierzy francuzkich przyszedł do 
posiadania na wagę złota opłacanych szkiców Meissonie- 
ra. Za życia jeszcze mistrza pewien kirasjer, stojący za
łogą na prowincji, otrzymał kilkodniowy urlop, który zu
żył na zwiedzenie okolicy. Na wystawie obrazów tyle 
nasłuchał się o Meissouierze i tak mu się dzieła jego po
dobały, iż niewiele myśląc, zgłosił się do mistrza, z żą
daniem, aby mu jego portret zrobił, za ytując przytem, 
ile to będzie kosztowało. „A ile na to przeznaczasz?’—• 
zapytał Meissonier. .Trzydzieści sous.’ .Zgoda.’ I oto 
mistrz kilku pociągnięciami pędzla namalował kirasjera. 
Bohater nasz, opuszczając ze szkicem w ręku pracownię, 
w bramie spotkał czekającego kolegę. .Wiesz 'co? — 
rzeki do niego—pótym ,się targował, aż mi obraz odstą
pił za 20 sous.’

X Włoska miłość. D. 10-gp b. m. w Rzymie zdarzył 
się dziwny wypadek. Zecer, zwany August Ottaviani, 
mający 26 lat, kochał się szalenie w Karolinie de Santis, 
córce szewca, posiadającego sklep na placu Saint Eligio, 
około pałacu Falconiericb. Uczęszczał on ciągle do do
mu szewca, gdzie go dość dobrze przyjmowano, tak, iż 
żywił niepłonną nadzieję otrzymania ręki nadobnej Ka
roliny. Ale na początku tego miesiąca szewc niewiado
mo z jakich powodów oświadczył mu krótko i węzłowato, 
ąby się więcej nie fatygował, albowiem między nim a Ka
roliną wszystko skończone. Można sobie wyobrazić roz
pacz biednego Augusta, który zaczął prosić, zaklinać, 
błagać ze łzami, aby go tak nie odprawiano z kwitkiem. 
Napróźnol Co gorsza, Karolina, dotąd uprzejma, czuła 
i wzajemność poniekąd mu okazująca, nagle zesztywnia
ła, oniemiała. Doprowadzony do ostateczności młodzie
niec, przybiegł do niej d. 10-go b. m. po raz ostatni, ale 
gdy bogini jego przywitać go nawet nie raczyła, August, 
pranie oszalały z bólu i oburzenia i wodząc błędny wzrok 
dokoła, spostrzegł leżący na stoliku wielki nóż kuchenny, 
i nagle, porywając go w uniesieniu, nie ugodził nim wca
le w dawną kochankę, jak możnaby zrazu przypuszczać, 
ale jednem potężnem cięciem odrąbał nim sobie palec u 
lewej ręki i rzucił tę skrwawioną cząstkę samego siebie 
niewdzięcznej Karolinie, wołając:— .Oto masz pamiątkę 
odenniel... Ja zaś, jak widzisz, gdybym nawet chciał, 
zapomnieć już ciebie nie zdołam!’ I cały we krwi, za
nosząc się od płaczu, udał się do szpitala do doktora Po- 
stępskiego, który go zaraz opatrzył. Nie wiadomo jeszcze, 
jakie wrażenie ucięty z miłości palec zrobił na dziewczy
nie. W każdym razie całkiem to nowy i oryginalny spo
sób zdobywania serc niewieścich...

X Gran Chaco, taką nazwę nosi jeden ze stanów rze- 
czypjspolitej argentyńskiej, gdzie niedawno bar. Hirsch

1 ył tysiąc mil kwadratowych gruntu na kolonje dla ży
li . Terytorjum tego stanu leży w sferze zwrotnikowej 
ima klimat łagodny, nie przechodzący latem 4-37, a w 
• ■ e —7 stopni Celsjusza. Gleba urodzajna nadaje się 
do nodowli inwentarza, najurodzajniejszą jednak jest 
prze drżeń między rzekami Pilcomayo i Rio Vermeio. 
ObLc e rosnące palmy dostarczają wybornego budulcu, 
a < akuana stanowi ważny artykuł wywozowy. Według 
pr j. emigracyjnego z r. 1876-go, hektar gruntu w Gran 
( i. _■ jest oszacowanym na 9 marek. Spłata rozkłada 
si, ! cztery lata i nabywca w ciągu trzech pierwszych 
la. . e obowiązany uprawić trzecią część nabytego obsza
ru , v, azie niedopełnienia tego warunku grunt ulega 
spi. .. ;iu przez licytację. Ponieważ każdy stan ma wła
sny rząd, który organizuje sądownictwo, administrację 
mii cową i t. d., przeto osiedlający się tam żydzi, o ile 
stanu’. i bądą większość ludności (obecnie ludność nie 
prze 40,000 i to przaważnie indjan), będą mogli 
urzą izjć się według własnego upodobania. Rząd cen
tral y P°d względem wewnętrznego urządzenia każdego 
ze sta ow rzeczypospolitej pozostawia im zupełną swo
bodę.

PANKI mydlane.
Autentyczne.
Literat X. i inżenier Y. stają w charakterze ojców 

chrzestnych. Zdarza się, iż po ukończeniu obrzędu ko

ścielnego opuszczają świątynię, nie podpisawszy aktu cy
wilnego, co mają załatwić w kilka dni potem.

Odkładając z dnia na dzień spełnienie formalności, o- 
baj ojcowie chrzestni zgłaszają się do kancelarji dopiero 
po kilku miesiącach. Tu dowiadują się ze zdziwieniem, 
że akt ich syna chrzestnego jest już podpisany. Istotnie 
w księdze stanu cywilnego w odpowiedniem miejscu czy
tają, co następuje:

„Za literata X, nie umiejącego pisać, świadek...’ 
„Za inżeniera Y, nie umiejącego pisać, świadek..."

Pochwała emancypantek
(Na wzór „Raków" Jana Kochanowskiego.)

(Z Wędrowca.)
Godne są pochwał—nie gańby, skarcenia— 
Modne powszechnie dziś niewiast dążenia. 
Chęci ich zacne: nie zbyły skromności, 
Nęci je prawda, nie podszept próżności. 
Prawa równego—nie swawoli—pragną; 
Sława iin drogą; nie kusi ich bagno. 
Chciwe są wiedzy; nie rozgłos miłują; 
Chętliwe trudom, nie blagą wojują. 
Stróżą ogniska—nie gośćmi—są w domu; 
Drużą mężowi, nie—Boże broń!—komu. 
Wianem ich róże, nie męczeńskie palmy; 
Peanem „Raków” więc cnoty ich chwalmy!

(Ten sam wiersz na odwrót.) 
Skarcenia, gańby—nie pochwał—są godne— 
Dążenia niewiast, dziś powszechnie modne. 
Skromności zbyły; nie zacne ich chęci, 
Próżności podszept—nie prawda—je nęci. 
Pragną swawoli, nie równego prawa; 
Bagno ich kusi; nie drogą im sława. 
Miłują rozgłos; nie wiedzy są chciwe; 
Wojują blagą, nie trudom chętliwe. 
W domu są gośćmi, nie ogniska Stróży 
Komu—broń Boże!—nie mężowi drużą. 
Palmy męczeńskie - nie róże—ich wianem; 
Chwalmy ich cnoty więc „Raków" peanem!

CAocAWł.
■ ---------------——----------------- -—----- -  ■ ----- — i

2£ W sobotę w kościele na Bielanach O. kamedu- j 
ła Marczewski połączył związkiem małżeńskim pan
nę Jadw gę Walner z p. Kazimierzem Trószyńskim.

Uroczystości towarzyszyło liczne grono familijne 
łączących się rodzin. 3754

22 Dnia 24 października r. b., w kościele śś. Pio
tra i Pawła na Koszykach, o godz. 6-ej wieczorem 
pobłogosławionym został przez Jks. proboszcza Se
roczyńskiego związek małżeński zawarty pomiędzy 
panną Kazimierą Kreczyńską a panem Bolesławem 
Grochówieckim. 3763

— Dla najbiedniejszych: .1. O. rs. 1., R. rs. 1.
— Dla biednych dzieci: E. S. kop., 50.
— Posłaniec 287 Józef Jakacki, składa tytułem kary za 

I spóźnienie listu kop. 30 na budowę kościoła na Powązkach.

Ś . A p. r

WINCENTY WęGLINSKI,
nadzorca V okręgu warszawskiego akcyznego zarządu, o- “ 
patrzony św. sakramentami, po krótkich cierpieniach, za- 3 
snął w Bogu w m. Łukowie gdb. siedleckiej, dnia 24-go ; 
października r. b., przeżywszy lat 56. Pogrążeni w glębo- p 
kim smutku: żona, dzieci, zięć i rodzina zapraszają kre- i.ł 
wnycb, pizyjaciół, kolegów i znajomych na żałobne nabo- H 
żoństwo d. 28-go października, to jest we środę, o godz. a 
ii-ej przed poł., w kościele Wszystkich Świętych, a na- j 
stępnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła zaraz po | 
nabożeństwie na cmentarz powązko wski. —1488— 9

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.__________

We środę, to jest dnia 28-go b. m., o godzinie 10-ęj | 
zrana, po odbyciu nabożeństwa w kaplicy przy cmentarzu 
powązkowskim nastąpi przeniesienie zwłok 

t

s. A p.

STEFANII LEO
oraz jej dzieci ś. p. ANIELI i LEOPOLDKA do 
grobu rodzinego. —1489—

? i 

SEWERYN NEKANDA TREPKA, | 
zmarł w Ciężkowicach w wieku lat 83. Pogrzeb odbędzie 
się we środę, dnia 28-go października w Gidlach (pod .k 
•Nowo-Radotnskiem). 2—3759— 0

+ Za duszę i. p.
Warcyzy Żmicliowskięj,

we środę, t. j. dnia 28-go b. m., o godzinie 9-ej i pół zrana, 
odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Krzyża. 2—3745

f W dniu 29-ym października, to jest w czwartek, o godzinie 
11-ej przed poł., jano w rocznicę śmierci ś. p. Józefa Błasz- 
kowskiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele 
św. Józefa Oblubieńca (po-kannelickim) na Krak.-Przedm., na 
które pozostała rodzina zaprasza znajomych. —3720—

+ We środę, to jest dnia 28-go b. m., jako w dzień św, Ta
deusza, odprawioną będzie w kościele św. Aleksandra, o godzi
nie 8-ej i pół rano msza święta za dusze

ś. p. d-ra Tadeusza i Reginy

W ieniaw skich, 
oraz ś. p. d-ra Tadeusza Wieniawskiego (syna). —8761 

t Ś. p. IZABELLA DERGIIffl, 
PANNA, 

przeżywszy lat 23, po długiej i ciężkiej chorobie, dnia 4/16 
października r. b. w St. Petersburgu życie zakończyła. —3768 

t W dniu 28-ym października, to jest we środę, o godzinie 
9-ej zrana, w kościele sw. Krzyża, odbędzie się nabożeństwo 
żałobne za duszę

ś. p. Tadeusza Konopnickiego.
na które pozostała żona zaprasza. —3767-*

+ Wszystkim znajomym i kolegom syna naszego ś. p. Ro
mana Maciejewskiego, a w szczególności władzy gimna
zjalnej i szanownemu prefektowi za odprowadzenie zwłok na 
cmentarz, składamy serdeczne „Bóg zapłać”.
—3762— Rodzice Maciejewscy.

-i- Szanownym duchownym, krewnym, przyjaciołom i znajo 
mym, którzy odprowadzili zwłoki córki naszej 

ś. p. Janiny Grafczyńskiej, 
na miejsce wiecznego spoczynku, jak również szanownym, 
współpracownikom, co na własnych barkach odnieśli drogie 
nam szczątki do grobu, składamy serdeczne podziękowanie. 
—1487— Rodzice Grsifczyńscy.mil ■—I T~ - IM ■

E. K

Salomsn Koniiz,
po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł 

w 57-ym roku życia.
Pogrążeni w giębokim smutku: żona, córki, zięciowie i wnu- 

Iki zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych 
na wyprowadzenie zwłok na cmentarz gminy izraelskiej j 
w dniu 28-ym października, to jest we środę, o godzinie g 
3-ej po południu, z domu przy placu Żelaznej Bramy M2. | 

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 2—1490 ;
............................................  i ,i ■ " rr-iiw-i

Z ZF’eter.'sTovurg'a.
Praw. uAestn. zamieszcza sprawozdanie specjalnej 

komisji przy departamencie lekarskim, która z ini
cjatywy głównej intendentury wojskowej zajęła się 
próbami wypieku chleba z mąki żytniej z domieszka., 
mąki: kartoflanej, grochowej, kukurydzowej, owsia
nej, jęczmiennej itd. Ze sprawozdania tego okazuje 
się przedewszystkiem, że mąkę kukurydzową można 
mieszać z żytnią w ilości %, grochową i owsianą d.o 
|, a kartoflaną nawet do %.

Chleb z mąki kukurydzowej (35%) z żytnią udajt 
się dobrze, jest smaczny i pożywny. Do wypieku 
piec winien być silniej napalony, niż przy zwykłym 
chlebie. Zaczyn rośnie około 13-tu godzin.

Najwięcej prób robiono z wypiekiem chleba z ńią* 
ki kartoflanej z żytnią. Przy wypieku stosowano 
kilka odmiennych metod, a jednocześnie zmieniano 
ilość domieszki surogatu w stosunku 33%, 50%, 
66% i 80% Za każdym razem otrzymywano chleb 
zdatny do użytku, jakkolwiek przy większych do
mieszkach kartofla nieco ciężki. Proces rośnięcia cia
sta na kwasie lub drożdżach trwał od 8—10 godzin; 
w piecu chleb musiał pozostawać dłużej, niż zwykły 
żytni.

Podobnie jak mąka kartoflana, dajo się mieszać 
z żytnią mąka grochowa (33%, 50%, 66% i 80%). 
Ciasto rośnie od 9—10^ godzin. Chleb otrzymuje 
się dość ciężki, mało porowaty i łatwo czerstwieją
cy. Nieco podnosi wartość i smak chleba znaczna 
domieszka soli.

Z mąki owsianej pieczono chleb, biorąc dwa ro
dzaje mąki: przesianą i nieprzesianą w stosunku 
33°/0—50% z żytnią. Chleb z mąki nieprzesianej 
zawierał w sobie taką ilość otrąb, że stawał się nie
zdatny do jedzenia. Natomiast chleb z mąki prze
sianej był dobry.

Nareszcie robiono próby z wypiekiem chleba z mą
ki słodowej (słodu jęczmiennego) z żytnią. Chleb 
wypieczony z tej mąki (50%) z żytnią, ze znaczną 
domieszką soli i wody, przypomina chleb czarny, za
wiera jednak więcej wilgoci.

W końcu komisja zrobiła jeszcze kilka prób z ró- 
! żnemi surogatami mąki, jakie w ostatecznym bra- 
j ku innych przymieszek stosować można. Za takie 
, uznano:

1) Mąkę żołędziową. Żołędzie, obrane z łupiny, 
j krają się drobno i moczą w celu uwolnienia ich od 

olejków gorzkich. Wysuszone następnie mielą się 
na mąko. Surogat żołędziowy można mieszać z mą
ką żytnią w stosunku 50°/0.

2) Mąkę z widłaków (Lichenes) i mchu. Niektó- 
' re z wymienionych roślin zawierają do 4% kro 

I chmalu i mogą być uważane za odpowiedni surogat
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zboża. Zebrane widłaki i mech moczą się w wodzie 
z małą domieszką sody, a następnie suszą się i młó
cą w workach. Po zmieleniu ich otrzymujemy mąkę.

3) Korzenie i kłęby perzu. Po wysuszeniu otrzy
mujemy z nich mąkę, którą można brać z żytnią 
w stosunku 25%.

4) Sieczkę buraczaną. Domieszka może być bra
na w stosunku 75% z żytnią. Na nieszczęście siecz
ka buraczana zawiera w so bie bardzo niewiele ma- 
teryj pożywnych.

wied. piszą:
„Pogłoski o projektowanem wprowadzeniu w Rosji 

podatku dochodowego nie można uważać za niespo
dziane. Pominąwszy przyczynę czysto przypadko
wą—nieurodzaj tegoroczny, przyjęcie podatku do
chodowego wypływa z uprawianego oddawna syste- 
matu finansowego i stanowi urzeczywistnienie pla
nów i projektów rządu, powziętych jeszcze przed 
zniesieniem podatku podusznego. Zawsze i wszę
dzie ostatnim bodźcem do ustanawiania poważnych 
środków finansowych była żelazna konieczność, nie 
zaś okoliczności wypadkowe. Obecny nieurodzaj 
wraz z jego naturalnemi skutkami posłużyć ma wła
śnie, jako bodziec, do zorganizowania w Rosji po
datku dochodowego.

Dalej czytamy:
Nie należy zapominać, że w Rosji istnieje przeszło 

250 milj. rocznego dochodu, otrzymywanego z przed
siębiorstw przemysłowych i handlowych, które opo
datkowane są bardzo nieznacznie i w sensie odwro- I 
tnie proporcjonalnym. Znaczne przedsiębiorstwa, ma- , 
jące największe zyski, opodatkowane są względnie 
najsłabiej. Takie instytucje, jak: duże banki, towa
rzystwa asekuracyjne i t. p. z obrotem kilkumiljo- 
nowym opłacają nominalnie 3% na rzecz skarbu, 
a w rzeczywistości nie ponoszą takiego nawet cię
żaru (procentowo), jak prosty rzemieślnik lub wło
ścianin.

W związku z kwestją rozmaitych surogatów zbo
ża pozostaje następująca odezwa Now. w., zamie- > 
szczona w ostatnim numerze wzmiankowanego pi- ! 
Brna:

„Wobec tego, że lebioda bywa mieszana do mąki 
i że chleb z domieszką lebiody oddawna używany 
jest przez włościan, zapytujemy pp. uczonych, czy 
zbadane są ziarna lebiody i te ich pożywne części 
składowe, które skłaniają włościan do używania ich 
jako surogat mąki, czy też żaden z pp. uczonych 
nie zajmował się tą kwestją, a przynajmniej nie sta
rał się jej rozwiązać w sposób praktyczny?”

Russk. żiźii donosi, iż skutkiem znacznego zapo
trzebowania ryżu z gub. besarabskiej, ceny tego pro
duktu podniosły się przeszło w dwójnasób, a miano
wicie do 2 rs. 60 kop. za pud. Jedną z przyczyn 
vego jest nieurodzaj w Persji. Ztąd też dziennik 
dowiadąje się, iż istnieje projekt obniżenia cła od 
ryżu, przywożonego z zagranicy.

Dzienniki petersburskie notują, iż w r. b. upływa 
50 lat od czasu zaprowadzenia w Rosji biletów kre- 
d ytowych, któremi zastąpione zostały znajdąjące się 
poprzednio w obiegu asygnacje.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

JUBILEUSZ BRANDESA.
Kopenhaga 27-go października. (Tel. pryw. 

K. W.) — Dwudziestopięcioletni jubileusz piśmien
niczej działalności Jerzego Brandesa obchodzono tu 
wspaniałym bankietem, w którym uczestniczyło 450 
mężczyzn i dam. Nadeszły depesze z życzeniami od 
Taine’a, Ibsena, BjOrnsona, Jonasza Lee, Kiellanda 
i innych znakomitości szkoły realistycznej. August 
Strindberg wręczył Brandesowi srebrny wieniec lau
rowy. Nastąpił pochód z pochodniami, w którym 
uczestniczyło przeszło 1,000 osób.

WYPRAWAZELEWSKIEGO.
Berlin 27-go października. (Tel. pr. K. W.— 

Dzisiejszy Berliner Tageblatt otrzymał wiadomość 
z Zanzibaru, iż część wyprawy Zelewskiego, uważa
na za doszczętnie straconą, odnalazła się.

MOWA RIBOTA
Pary i 27-go października. {Tel. pr. K. TK)— 

Na wczorajszem posiadzeniu izby deputowanych 
minister spraw zewnętrznych, Ribot, w odpowiedzi 
na żądane wyjaśnienia bronił stosunku rządu do 
Włoch i dowodził, iż zbliżenie się Francji i Rosji 
stanowi najpewniejszą rękojmię pokojtŁ

TARYFY FRANCUZKIE.
Parys: 27-go października. {Tel. pr. K. W.)— 

Temps donosi, iż rząd zamierza upraszać izbę 
o upoważnienie do zawarcia prowizorycznych trak
tatów handlowych, ponieważ do chwili upłynię
cia obowiązujących obecnie traktatów niepodobna 
byłoby przeprowadzić rokowań, opartych na nowej 
taryfie celnej. Bclgja, Holandja, Szwajcarja, Hi- 
szpanja, Portugalja i Szwecja korzystałyby do koń
ca r. 1892-go z dobrodziejstwa minimalnej taryfy 
celnej, jeżeli przyznają Francji nawzajem dobro
dziejstwo taryfy zniżonej. Państwa, używające przy
wileju największego uwzględnienia, a mianowicie: 
Niemcy, Austrja, Turcja, Rosja, Anglja, Grecja i 
Meksyk korzystałyby również do końca r. 1892-go 
z prawa taryfy minimalnej. Do Rumunji, Włoch i 
pólnocno-amerykańskich Stanów Zjednoczonych za- 
stosowanoby taryfę maksymalną z zaniechaniem ceł 
różniczkowych, stosowanych obecnie do Włoch.

KOMPANJA AFRYKAŃSKA
Berlin 27-go października. (Tel. pr. K. W.)— 

Wczoraj odbyło się zgromadzenie jeneralne niemiec
kiej kompanji wscbodnio-afrykańskiej. Bilans za
myka się sumą 221 miljonów marek. Rozdział dy
widendy pomiędzy posiadaczy akcyj pierwszeństwa, 
w przyszłym roku nie nastąpi. Dalszych wkładów 
wnosić nie potrzeba, gdyż zasoby wpływają hojnie. 
Kompanja zbudowała dotąd sześć faktoryj i założyła 
dwie wielkie plantacje.

Petersburg 27-go października. (Tel. Aj. p.) 
Według słów Birż. wied., położenie petersburskiego 
rynku pieniężnego zdradza pewne naprężenie. Pry
watne dyskonto giełdowe dosięga 8%, w sobotę na
wet pewien pierwszorzędny Bank zażądał 9£%. 
Dziennik sądzi przecież, że z chwilą zaprzestania 
wysyłki rubli do Berlina, co do czego nastąpiło pry
watne porozumienie i z chwilą ustania związanego 
z tą wysyłką spekulacyjnego zapotrzebowania na 
gotowe pieniądze, położenie się poprawi.

JHirtsfc 27-go października. (Tel. Aj. półn.)— 
Wczoraj w tutejszym sądzie okręgowym miała 
przyjść pod roztrząsanie sprawa Augusta hr. Poto
ckiego i szlachcica Klimkiewicza, obwinionych o 
zmowę przy licytacji. Ze strony powoda cywilnego, 
Eustachego hr. Potockiego, stanął obrońca przysięgły 
z Warszawy, Pali bin. Jako obrońca oskarżonych 
stanął również z Warszawy obrońca przysięgły, Ło- 
puchin. Sprawa została odłożoną głównie z powo
du powtórnego niestawiennictwa Klimkiewicza, zo
bowiązanego podpisem do niewyjeżdżania z miejsca 
zamieszkania. Ze względu na jawne uchylanie się 
od przybycia na posiedzenie sądowe, sąd postanowił 
zmienić rozporządzenie wydane co do Klimkiewicza 
i odebrać mu paszport, posiedzenie odłożyć i dosta
wić dwóch głównych świadków; barona Wulfia i puł
kownika Kozłowa.

KWESTJĄ CHIŃSKA.
Hamburg 27-go października. (T. pr. K. W.)— 

Hamburgischer Correspondent powiada: Kwestją chiń
ska coraz poważniej zajmuje sfery politycze. Euro
pa i Ameryka mają najżywotniejsze interesy współ- 
ne w Chinach i dlatego podejmą niewątpliwie wspól
ną akcję. Pomiędzy gabinetami toczą się rokowania, 
wszakże do umów stanowczych dotąd nie doprowa
dziły.

ZATARG AMERYKAŃSKI.
Waszyngton 27-go października. (T. pr. K. 

W.) — Według informacyj urzędowych, rząd Unji 
uważa napad na majtków północno-amerykańskich 
w Valparaiso za krok obrażający honor Unji i jej 
flagę. Obawiać się należy poważnych starć dyplo
matycznych. Konsul Egan otrzymał instrukcję, aby 
zażądał kategorycznie zadośćuczynienia od rządu 
chilijskiego. W razie odmowy Egan opuści niezwło
cznie Santjago.

DWUDNIOWY POŻAR.
Bern (w Szwajearji) 27-go października. (T. pr. 

K. W.) — Dwudniowy pożar wielkiej wsi Meitingen 
w Berneńskim Oberlandzie (liczącej do 3,000 mie
szkańców; przyp. red.) skończył się. Cała nieomal 
wieś spłonęła; zostało ledwie kilka domów. Ofiarą 
pożaru padły również dwie sąsiednie miejscowości.

POWODZIE.
Parys 27-go października. (T. pr. K. War.)—. 

Z Limoux telegrafują: Skutkiem wylewów w depar
tamencie Aude utonęło 20 osób, dziewięciu dotąd 
nie odszukano. Zbiory zgubione. Okolice Narbon- 
ny również spustoszone. Komunikacja kolejowa 
przerwana.

Londyn 27-go października. (Tel. p. K. W.)-^. 
Anglja wciąż jest pustoszona przez ogromne powo
dzie. Windsor i Oxford między innemi srodze ucier
piały.

POŻAR TEATRU.
dtfoicy Jork 27-go października. (T. pr. K. 

War.) — W Lacrosse (w stanie Visconsin) spłonął 
teatr „Germania”.

Wiedeń 27-go października (Tel. pr. K. TF.)—> 
Minister oświaty, Gautsch, rozwinął wczoraj w ko
misji parlamentarnej nowy plan nauk gimnazjal
nych.

Wiedeń 27-go października. (Tel. pr. K. TF.)— 
Sprawa decentralizacji kolejowej nie wyszła jeszcze 
z okresu narad i rokowań, wszakże zaspokojenie 
głównych życzeń Galicji dziś już zapewnione.

Berlin 27-go października. (Tal. pr. Kur. W.)— 
Przyszłoroczny kredyt nadzwyczajny na pokrycie 
dopłaty państwowej do zabezpieczenia robotników 
od kale'ctwa wyniesie według szacowań urzędowych 
13 miljonów marek.

Bsym 27 go października. (T. pr. K. W.) — 
W Rawennie zaszły krwawe bójki pomiędzy robo
tnikami i socjalistami. Wielu zabitych i rannych.

Dublin 27 go października. (Tel. pr. K. W.)— 
Wczoraj wieczorem w biurze redakcji antiparnellow- 
skiego organu National Bresse pękła bomba. Dolne 
piętro silnie wstrząśnięte, wszakże ze znajdujących 
się tamże podówczas osób nikt nie ucierpiał. (Aj. p.)

Serajewo 27-g0 października. (Tel. pr.K. łP.)—. 
Wczoraj w Zworniku było trzesienie ziemi, dziesięć 
sekund trwająca

Berlin 27-go października. (Te\ pr. K. W.) —. 
hubie w gotówce (wczoraj 213.50;
Ruble na dostawę wczoraj 212.75)

GIEŁDA
Warstwi 1 27 go października

Berlin nadesłani nam dziś nader różnorodne taksacje 
cenił bowiem ruble po 213, około 213, 212.75 i 212.50 
na koniec b. m. i 209.50 na listopad r. b., co odpowiada 
kursom 46.95, 47, 47.05 i 47.721 bez kosztów; otrzyma
ne nadto depesze zaznaczały słabą tendencją giełdy ber
lińskiej z powodu wiadomości z Paryża i Wiednia, a sza
cowanie petersburskie Londynu z odbiorem natychmiasto
wym czyniło 9.55 w poszukiwaniu. Gorsze taksy spo
wodowały dość chętny pokop waluty, dzięki czemu pod
niesiono początkowy kurs Berlina Wpłatowego 47 (równia 
212.75 ni. bez kosztów) do 47.10 (t. j. 212.30 m. za 100 
rs.). Różnico tworzyły dziś 10 kop., a przy uwzględnie
niu wczorajszego kursu końcowego tyleż na korzyść Berli
na. W dostawach robiono dziś dość dnżo. Sprzedano do
stawy z odbiorem codziennym względnie do woli kopiują
cego do końca stycznia r. p. po 47.50, do końca grudnia 
r. b. po 47.50, do końca listopada r. b. po 47.35, 47.37| 
i 47.40 i do końca b. m. po 47.121, a z odbiorem stałym 
w końcu listopada r. b. po 4 7.25, 47.30 i 47.35 i w po- 
Iowie listopada po 47.25.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 47, 47.021,- 47.05, 47.071 i 47.10, nie zatrzy
mując się dłużej przy żadnym z tych kursów. Inno nie
mieckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 
46.85. Londyn krótki bez pokupu. Paryż krótki brano, 
według ceduły, po 38.05 i 38.07|. Za Wiedeń krótki 
osiągano 81.45 i 81.55.

Wartość walut nie notowanych urzędownie: przekazy 
krótkie na Londyn po 9.531 i na Wiedeń 81.70.

W papierach obroty niewielkie, ospałe, przy tendencji 
słabej. Żądano za listy likwidacyjne 97.40 i 97, wzglę
dnie do wielkości odcinków, a otrzymano za kilka tys. rubli 
w drobnych sztukach 96.75. Wschodnie pożyczki w zao
fiarowaniu po 100.25 II em. i po 101.50 III cm., bez ru
chu. Zabrano kilka pożyczek premjowych z r. 1864 po 
238, kilka premjówek z r. 1866-go po 220.75, oraz 
kilka listów premjowych szlacheckich pełnoopłaconych po 
211.50. Pożyczkę wewnętrzną 4% z r. 1887-go I-ej em. 
ceniono po 95.50, nabyto zaś kilka tysięcy po 95.30.

Listy zastawnneziemskie starano się umieścić po 100.75 
I-ej ser. i po 100.— II, HI, IV i V-ej serji, a umiesz-
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Teressa Grodzicka.

Sprawozdania z targów.
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779 wagonów

KORESPONDENCJA PRYWATNA.
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825
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95.50

na orkiestrę złożoną z 25 amatorów, poszu
kuję. Mogą być używano lecz w zupełnie do
brym stanie. Oferty przyjmuje Biuro Ogło
szeń pp. Rajchmana & Frendlera, Se
natorska 26, pod lit. A. R. 172SR

Dla dogodności Szanownych Pań założyłam 
specjalny zakład reparacji gorsetów. Najbar
dziej zużytym, za bardzo umiarkowaną opłatą, 
przywracam pierwotny fason i świeżość.— 
Nowolipie 8, mieszk. 11. 1495

Tsiigri
NA PLACU WITKOWSKIEGO

Dnia 27 października 1891 r.

Zyta................
Owsa .... 
Mąki żytniej .
Mąki pszennej 
Kaszy jaglanej 
Kaszy gryczane 
Kyżu .... 
Pszenicy ... 
Jęczmienia . . 
Grochu ... 
Gryki .... 
Cebuli .... 
Fasoli .... 
Łoju...............
Makuchów . . 
Mąki kartodaue. 
Cukru .... 
Bodzenków . . 
Żelaza .... 
Uranu ....

Tom I.—Cena rs. 2, z przesyłką pocztową 
rs. 2 40 kop.

Sprzedaż główna w księgarni Mauryce
go Orgelbranda, naprzeciw posągu Koper
nika 1698

Waty wielbłądziej w wyborowym 
gatunku, własnej fabrykacji, naj
taniej kupować można w kantorze 
fabryki, Świętokrzyska 8, m. 3, 
1-sze piętro.

SMFCeny fabryczne najniższe! “"90

1484

z Garbolewskich

Julja Hr. Przeździecka

Powieść odznaczona zaszczytnie na konkur
sie „Kurjera Warszawskiego", z 52 fllustra- 
cjami w tekście Czesława Jankowskiego.— 
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową 2.20.

Skład główny w księgarni nakłado
wej S, Lewentala, Nowy-Świat .'w 41.

— Temu parę lat w szkole W-go Górskiego zagi
nęła metryka nieletniego Witolda Przeźdz eckiego, 
syna Julji z Garbolewskich hrabiny Przeździeckiej, 
który miał uczęszczać do wyż wspomnianej szkoły 
ale nie uczęszczał.

Nieprawy posiadacz, bez względu kto nim jest, 
będzie pociągnięty do odpowiedzialności jako nie 
stosujący się do prawa.

Wychowująca nieletnich synów opiekunka i matka 
3756

Wartość kuponu:
fpo potrąceniu podatku skarbowego) 

Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 1649 
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 34* 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 2323 
Od Listów likwidacyjnych kop. 154* 
Od Obligów m. Warszawy 18*

810. i
835 I

— Pozdrawiam cię z duszy całej. Sercem i my 
ślą zawsze i bezprzestaunie jestem przy tobie.

3755 D. a. T. J. L. O.

HOLENDERSKIE
codziennie świeże

Mada D arszawskiego Oddziału Ce
sarskiego '£'o warzy  stwa Macjonalne- 

go JTtyśliwstwa 
ma honor zawiadomić pp. członków, że w dniu 18 
(30) n. m., w lokalu Towarzystwa,, o godzinie 8-ej 
w eczorem, odbędzie się licytacja szczeniąt z psiarni 
zarodowej czystej krwi angielskich pointerów typu 
średniego. 3764

„Janina.”
Pracownia Sukien, Wykończenie 
eleganckie, ceny bardzo przystę
pne.—Hoża 14, m. 7. I486

Dostać można we wszystkich 
księgarniach.

Ant. Stępkowskiego,
Wierzbowa ]Vr 9. 1624?

pozostajt,
214 wagonów 
82
36
40 .278 ’

od lat kilku będąca w domu W. 
Wilczewskiego na Nowym-Świe- 
cie, przeniesioną została w Aleję 
Jerozolimską Nr 27, m. 6. 1481

czono kilka tysięcy ostatniej serji po 99.85. Listy za- 
■tawne miasta Warszawy ofiarowano po 101.50 I-ej ser., po 
101 11-ej s., po 100.70 Ulej s. i po 90.90 IV i V 
wzięto kilka tysięcy III-ej ser. po 100.25, oraz kilka ty
sięcy V s. po 99.75. Ulokowano kilka tysięcy 5% li
stów zastawnych wileńskich po 99.30.

Zapłacono za kilkanaście tysięcy rubli kuponów celnych 
po rs. 1.53%, 1.53% i rs. 1.53%, oraz za kilkadziesiąt 
tysięcy marek w gotówce po 47.07j, 47.10 i 47.12|, 
przy żądaniu po rs. 1.54 za kupony celne, 47%, kop. za 
marki, 82 kop. za guldeny i po 38 */4 kop. za franki.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
mocne, wyczekujące. W. O.

Nieurzędowo żądano za Berlin krótki 47.25, za Londyn 
krótki 9.55, za Paryż krótki 38.10 i za Wiedeń krótki 
81.75. W. O.

Okowita. Wiadro 100% rs. 11.69 do rs. 11.72 netto, i 
Wiadro 78% rs. 9.30 do rs. 9.32 — 2%. Dowozów ; 
brak. Usposobienia mocne. Ceuy warsz. Tow. acz. i 
sprz. spir. 11.65.

littzem 29 wagonów
Ceny zboża wynosiły:

Żyto . . . . . od — do 130 kop, zapal 
Owies ..... od — do 98 , w „
Kasza jaglana .od — do 135 „ , ,

Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dnln 27 ym 
października. Dowóz pszenicy na targ zbożowy w dniu dzisiej
szym zznacznie się powiększył. Dostawiono osią, koleją i 
wodą razem 1100 korcy. Tendencja nic zmieniła się, sytuacja 
dość nie wyraźna. Wyborowy gatunek poszukiwany, u dowo
zu brak, za biaią płacono po 8.25 do 8.35, za pstrą po 7.50 do

Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei warsaew- 
Bko-terespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 27października 1891 r.
wyszło:

wagonów

Kurs pełfly warszawskiej
Dnia 27 października 18)1 r.

1/ Długa 14 

TERESSA GRODZICKA 
właścicielka magazynu mód po powrocie z zagranicy 
sprowadziła wielki wybór kapeluszy oryginalnych 
paryskich i sprzedaj e po cenach bardzo przystęp
nych. 
3725

810, Żyta wystawiono na sprzedaż małą partyjkę, tylko 18 kor- I 
cy wynoszącą i sprzedanąją po 6.50 za gatunek średni. Owsa 
dowóz wynosił 150 korcy, usposobienie mocne, ceny niezmie
nione. płacono względnie do dobroci ziarna po 3.15 do 3.50. Za 
pud siana żądano 36 do 40 kop. i po tej też cenie obroty doko 
nywarto. Za pud słomy płacono 28—30 kop.

Gdańsk 24-go października.— Pszenica krajowa spokojnie 
bez zmiany, towar tranzytowy w mocnem usposobieniu, przy 
cenach po części cokolwiek wyższych. Płacono za polską tran- 
zyto pstrą szklistą 12 ,/4 f. 173 m., dobrze pstrą cokolwiek obsa
dzoną 125 f. 173 m., jasao-pstrą obciągniętą 131 1.178 m., wyso- 
ko-pstrą 129 f. 187 m., wysoko-pstrą szklistą 128/9 f. 188 mar., 
za russką tranzyto czerwoną cokolwiek obsadzoną 129/30 f. 175 
mar., czerwoną 134 f. 178 mar. za tonnę. Terminy tranzyto: na 
październik 178 mar. w zaofiarowaniu, 177 m. w poszukiwa
niu, na październik-listopad 17s mar. w zaofiarowa iu. 177 m. 
w poszukiwania na listopad-grudzień 178 mar. w zaofiarowaniu, 
177 m. w poszukiwaniu, na kwiecień-maj 187 mar. w zaofiaro 
waniu, 186% mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna tranzy
towej 179 mar. Żyto bez zmiany. Płacono z i polskie tranzyto 
117 f. 184 m., 115 f. stęchły 180 m., 112 f. 179 m. Wszystko za 
120 f. i tonnę. Terminy: na październik tranzytowe 190 mar. 
płacono, na październik-listopad tranzytowe 187 mar. w zao
fiarowaniu. na listopad-grudzień tianzytowe 187 mar. w zao
fiarowaniu, 186 m. w poszukiwani :, na kwiecień-maj rianzyto- 
we 186 mar. płacono. Cena regulacyjna dolno-polskiego 191 
mar., tranzytowego 190 mar. Jęczmień targowano rusaki tran
zyto 103 li. 122 mar.. 106 f. 126 mar., jasny 102 funt. 124 mar. 
111/12 f. 130 m., 117 f. 136 m., biały 116/17 f. 140 m. za tonnę. 
Siemię lniane russkie obsadzone 185 m. za tonnę ta gow. Rzod
kiew rtisska tranzyto 2 Om. za tonnę targów, ćpirytus nie pod
legający chi w towarze gotowym 71'/? mar. w poszukiwaniu, 
na październik 66 m. w poszukiwaniu, na listopad-mąj 67 mar, 
w poszukiwaniu; podlegający cłu w towarze gotowym 52 mar. 
w poszukiwaniu, na październik 47 mar. w poszukiwaniu, na 
listopad-maj 48 mar. w poszukiwaniu. Dla cukru w Gdań
sku tendencja spokojna, a pod koniec giełdy mocna, w Magde
burgu zaś tendencja mocna. Kurs w Gdańsku 213.50 marek 
za 100 rs.

Miedź niżej, G. M. B. Ł. 51.12/6. Tough Ł. 55. Best 
Selectat L. 56.

Cyna bez zmiany. Surowiec Scoth 47. Middlesboro 405/ 
Hematite 50/3.

Antymon wyżej, L. 43. Cynk bez zmiany.
Ołów L. 12.3/9. Srebro 4t%.
Rzepak bez obrotu. Sytuacja w handlu tym artykułem nie 

uległa żadnej zmianie. Na wywóz zagranicę, według cen gdań 
skich, rzepafi kalkuluje się przy obecnym kursie po rs. 9.15 do 
9.25 za korzec.

Otręby żytnio kop. 55 za pud, otręby pszenne grube kop. 
50, diobne kop. 65 za pud.

łój. Z powodu naJejścia większych transportów łoju świe
żego, ceny tego artykułu obniżyły się; cena obecna wynosi rs. j 
5 za pnd w zaofiarowaniu.

Wyszło z druku nowe dzieło:

Ustawy hypoteczne
i . . o ' ' ' aktów 

aotarjalsjcli, 
obowiązujące w Kiólestwio Boiskiem, z obja

śnieniami

Feliksa Jeziorańskiego,
b. Sędziego Sądu Apellacyjnego w Króle

stwie Polskiem.—Część II.

Weksle.
Berlin 100 mar. z krót. term. 
Londyn 1 funt. ster. . «
Paryż 100 franków , .
Wiedeń ICO guld. , *

Papiery publiczne:
6% Listy zast. z r. 1869 duże --------

• • • mało ' n7*rn
Listy zast. m. Warsz. serji 1101.50 

. , . II101.—
, . , m 101.70
. . , IV.. . . v

Listy zast. m. Łodzi serji I-ej
4% Listy likwidacyjne duże

. , mało
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III, 
łtos. Poż. Premjowa z r. 1864 I

, . »1866 I
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II . 1001100.25
III . . 100
4% nowa pożyczka................
Listy wileńskie dlugotormin.

Akcje i obligacje:
Obligacje miasta Warszawy .
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100
Akcjo dr. żel. warsz.-b. rs. 100
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.

ieh iabr.-lódzkiej .
Akeje Banku bandl. warsz. . 
Akcje Banku dyskont warsz.

Dr med. yf dolf Kozerski, odbywszy prak 
tykę szpitalną jako hospitant kliniki profesora Ka- 
posi’ego w Wiedniu, udziela porady lekarskiej w cho
robach skórnych i wenerycznych rano do po 
poł. 4—6. Od 1—2 przyjmuje wyłącznie kobiety. 
Próżna nr 3. 3489

'1'ruppa Marjonetek.
Występ słynnego damskiego kwartetu węgierskie

go, pod dyrekcją p. Ferdynanda Semmel. 1469r

3766 Ićauci ono wane biuro nauczycieli, guwer
nantek i bon, Józefa Buczyńskiego Włodzi
mierska nr 8 parter, 4-ty dom od Świętokrzyskiej.

Pszenica 242 sm. i ord- • — 
. pstra i dobra _ 

, . biała . . .
« . wyborowa .

Żyto wyborowe 232 funt . 
, średnio................
„ wadliwe . ...

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies......................142 f.
Gryka ..... . 202 f. 
Ezepik letni....................

M zimowy 212 Junt 
Pzepak rapos. zim. 212 t. 
Groch polny 262 funt. . . 
K asza gryczana .... 
Kusza jaglana 
Siana pud . . 
Słomy pud . .

— Adwok. przys. Dewenberg powrócił Mazo
wiecka 6. 3713

— Dr V£rł. jfifopytowski ordynator kliniki
uniwersyteckiej przy szpitalu św. Łazarza. Choroby 
weneryczne i skórne. Marszałkowska nr 94. 3736
■»>>. .„.vision.. 

— Dr med. W. GBJLS^ przeprowadził się
na ul. Twardą 30. 3768

Cena kop. 50, pocztą kop. 70. 14(53
Do nabyta wo wszystkich księgamiach.—Skład główny w księgarni G. Centnerszwera.

Pracownia Haftów {nstrumentów dętych.

ma nil' 111 ■!! || 111 ■

Werkfiirer
zdolny i energiczny, posiadający znajomość 
gruntowną budowy maszyn parowych oraz ry
sunku technicznego, może objąć miejsce ta
kże w fabryce maszyn na prowincji—Tylko 
pewni siebie, odpowiadający powyższym wy
maganiom, zechcą złożyć pod lit. K H., w Biu
rze Ogłoszeń, Senatorska 26, oferty koni o 
świadectw i opis biegu życią. 1737 R

_________ _________ --------
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Puder tXxxsty LEICHNERA.
Cena pudełka rs. 1.

Puder do użycia w dzień i wieczór, nieznaczny na twarzy.—-Kosmetyki nadające 
piękność i świeżość skórze. — Potrzeby służące do charakteryzacji teatralnej. — Róż 

o i bielidło tłusto.—Ołówki da brwi. Q
Q Do sprzedania we wszystkich składach Kosmetyków i Materiałów Apteczn. w Rossji. Q 
O L. LEICHNER w Berlinie, dóstiWca teatrów królewskich w Belgji. Q 
Q Skład główny na całą Rossję. W. AURICH, Kołokolnaja, 18—19 Q
O w St.-Petersburgu. 1715r Q
00030000 cocooooo

Magazyn otwarty od 11-ej rano do 8 ej wieczorem, 1749R

70 Aowy-Świat 70, wprost Świętokrzyskiej-

!! Niebywałe!!
Magazyn Dj amen to wy eh Noży i t. p.

Pierwszy raz w Europie. W przejeździć z wystawy moskiewskiej do Czikago (Ame
ryka), zatrzymał się na czas krótki w Warszawie

Każden nóż zawiera 9 przyrządów: 1) Dużą klingę, 2) piłkę 3) korkociąg, 4) 
nożyk do odcisków, 5) miara (masztab), 6) haczyk do Timoniady i wody salcerskiej, 
7) wagę od 1 do 15 ł., 8) apparat do krajania szkła, lepszy od djamentu, 9) zapa
sowy przyrząd do krajania szkła do wstawienia w nóż.

Cena noża ze wszystkiemi przyrządami

Ponawiając swe ogłoszenie, Zarząd przypomina pp. Akcjonarjuszom, że 
termin prekluzyjny do wpłaty drugiej raty kapitału akcyjnego po rs. 125 na 
akcje Ii-ej Serji, oznaczony został na dzień 19 <31) Grudnia ’ 891 roku.

Dla ułatwienia zapłaty i uniknięcia w ostatnich dniach zwłoki, Kassa To
warzystwa upoważnioną została do przyjmowania wkładów od dnia dzisiejszego 
codziennie od 9-ej do 4-ej z wyjątkiem świąt, w biurze Zarządu przy placu Wa
reckim Nr 2.—Od wkładów wniesionych przed 1-ym Grudnia r. h., bonifikowany 
będzie 7% do końca roku. 1504

Zupełna Wyprzedaż

MYDEŁ TOALBTOWTWi
i KOSMETYKÓW

I
z powodu zwinięcia magazynu perfumeryjnego

Wł. RUSSYANA,
ulica Senatorska Nr 10.

Szafy 1 całkowite urządzenie sklepowe do sprzedania.

TARTAK PAROWY 
z kompletnem urządzeniem, o sile 24 koni, 

do sprzedania 
w majątku Parzy miechy, poczta Krzepice.

Szczegółów udzieli administracja dóbr, U87

KARETY
POWOZY

Nowy-Świat 37.
Zakład Wynajmu Karet i Powozów 

'wwIŁs^’
przy ulicy Nowy-Świat J6 37,

poleea się względom Szanownej Publiczności.
(!*»» moiliuńe umiarkowana, 11 'S

ESSENCJA OCTOWA
czyli Ocet skoncentrowany

Krell <fc C° w Grodzisku,
G. Ottmann & C’ w Sroduli,

uznany za najlepszy przez wiele powag lekarskich, zawiera 80% czystego kwasu octowej®.
Przez prostą domieszkę wody, otrzymuje się z jednej butelki essencji 40 równej wiel

kości butelek najlepszego octu stołowego lub 20 butelek mocnego octu do marynat.
Ocet ten nie zawiera żadnych części .składowych, wywołujących fermentację i dht 

tego też nie mętnieje i lepiej niż każdy inny nadaję się do marynąt.
Kontrolę mocy i czystości wyrobów wspomnianych fabryk, uskuteczniają stale Profe

sor N. Milicer, zawiadujący Pracownią Chemiczną Muzeum Przemysłu i Rolnictwa i D> 
któr Aleksander M. Weinberg.

Sprzedaż detaliczna we wszystkich składach aptecznych, kolonjalnych, sklepach spw 
żywczych etc.

Sprzedaż hurtowa u Franciszka Fuchsa i Synów,
Warszawa, MIODOWA M 16. 1360

ALUMINIUM (Glin), "W0
czyste Aluminium i Aluminium-bronz, blacha, drut, 

rury i klucze,
u W. Seela, Erywaiiska As 10, w Warszawie., 

Aluminium Industrie Actienjesellschafl 
w Neuhausen (Szwaj car ja), 13BI

fMIMii MM
wraz z pracownią sukien, istniejący od Jat 21 
i dobrze prosperujący, z powodu zmiany in 
teresów familijnych, jest do sprzedania z 
przystępną ę8uę,“V iadomość na miejscu, 
Marszałkowska Ńi 144. 1476

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości.
Dnia 9 (21) Października 1891 t.

Sąd Handlowy Warszawski w Wydziale u-, 
padłościowym na posiedzeniu sądowem w kom-' 
plecie: przewodniczący K.K.Mijakowski, człon
kowie Sądu: K. P. Sosnowski, .1. J. Heldt, 
Sekretarz F. K. Podlewski. Po wysłuchaniu 
podania wniesionego w dniu dzisiejszym przez 
adwokata przysięgłego Winterroka, z upowa
żnienia Towarzystwa Akcyjnego The Whitby' ’ 
Jet w Londynie i przez Nikodema Erlicha, o 
ogłoszenie upadłości Jakóba Helfanda, posta- I 
nawia:

1) Ogłosić,upadłość Jakóba Helfanda, 
handlującego w Warszawie, oznaczając począ
tek jaj od dnia 24 Czerwca 1891 r.

2j Mianować Sędzią Komisarzem upadłości 
Członka Sądu K. J. Machlejda, Kuratorem 
zaś adwokata przys. Korenfelda.

3) Delegować Komisarza ^sądowego Chole- 
wii kiego do opieczętowania m ijątku dłużnika, 
znajdującego się w Warszawie przy ul,. Dziel- j 
nej .’6 ó oraz w innych miejscach, gdzieby się 
okazał,

4) Zabezpieczyć osobę upadłego przez od- 
danie go pod dozór policyjny.

5) Wyrok ton wywiesić na tablicy w sali 
ustępowej Sądu Handlowego i wyciąg wyro- j 
ku ogłosić w drodze właściwej.

6) Wyrokowi dodać rygor tymczasowej wy
konalności.

Oryginał podpisali obdeni. Za zgodność 
Mikołaj Korenfeld adw. przys.

Sędzia Komisarz”massy upadłości 
JAKÓBA HELFANDA

Wzywa wierzycieli rzeczonej massy, aby się I 
stawili w dniu 25 Października (6 Listopada) | 
1891 r., o godz. 11 rano, w Wydziale upa- i 
dłości Sądu Handlowego w Warszawie, przy i 
ulicy Długiej, w celu przedstawienia kandy
datów na syndyków tymczasowych.
Warszawa, d. 14 (26) Października 1891 r.

1500_______________X Machlejd._____

Hóliiej ręil jo sprzedania 
Majątek Ziemski, 

położony 9 wiorst od Włocławka, 7 wiorst od 
stacji Kowal, obszaru 558 morgów 298 prętów. 
Ziemia w najlepszej kulturze, czysto pszenna. 
Gospodarstwo mleczno, łąki, torf.

Budowle, inwentarz żywy i martwy w naj
lepszym stanie.

Przedstawia wyjątkowo dobry interes, a 
sprzedaje się jedynie dla togo, źo obecny wła
ściciel zmuszony jest przenieść się do miasta. i 

Bliższych wiadomości udziela Georg 
Wundsch, Walewskie przez Włocła
wek. 1748

Do sprzedania 
MAJĄTEK, 
w gub. Smoleńskiej, w odległości 6 wiorst 
od st. Mask.-Brzeskiej D. Ż. Majątek zawie
ra ogolem 3000 dzies. gruntów, z których 600 
dzies. przypada na łąki zalewane wodą Dnie- 
pra. Dom mieszkalny i inne budynki muro
wano. Gorzelnia w ruchu. O szczegółach do
wiedzieć' się można w Petersburgu u p. 
Gaugera przy ul. Basejnej, w domu pod J>i 
21, mieszkania 16 3. 1735r

Pewien przemysłowiec, wypraktykowaw
szy ar Warszawie i zagranicą, poszukuje 

Wspólnika 
do założenia fabryki wyrobów patentowanych, 
z kapitałom rs. 6.Q00, — Oferty pizyjmtye 
Kantor Kurjera sub N. U. 1505 B R~b W AR

piwa bawarskiego i zwyczajnego, 
w ruchu będący i dobrze procentujący, z kotm 
pletnem urządzeniem, budynkami, lodowniami 
i ziemią do sprzedania na prowincji. Ka ńtał 
potrzebny do 18j)00 rs. —Wiadomość: Ware
cka 5, m. 5, w godz. od 9 do 11 z rana. 1507

Senatorska 15O5R

PP. Krawcom, 
Magazynom konfekcji 
damskiej oraz Bielizny, 

dostarczam Etykiet firmowych, jedwabiem tkal
nych. 1503

Wykończenie eleganckie! 
Nowolipie 25, m. 27, od 1—3.

Złoto i Srebro Kupuję, 
zamieniam i płacę najlepiej.—Wykupuję a 
lombardów większych i dopłacam różnicę,— 
Najtaniej sprzedaję hituterję nową i używaną 
Obrączki, óbstalunki i reparacje. Nowy- 
Świat 61, gdzie fotografja, I piętro, Hen 
ryk Juwiler jubiler. 486R

7505
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Edmunda Makowskiego, 
poleca największy w Warszawie wybór materjałów 
wełnianych, z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych, 
we wszystkich najmodniejszych kolorach i deseniach. 
IWaterjały fantazyjne na okrycia damskie.
Wełny fantazyjne na suknie spacerowe i wizytowe.
Materjały angielskie na suknie spacerowe.

Wielki wybór Sukien haftowanych odpasowanycll.
Flanele, Molletony i Wełny fantazyjne na szlafroczki damskie.

JYBERYNY, BARAKU, CHUSTKI, PLEDY.
Materjały ' gładkie, Vigogne, Cachemire des Indes Cote cheval, Drap de 
Dames, Plisse, Ombre, Cheviotte, Foule, Armure, Serge, Diagonals i inne, 

z, Wielki wybór Materjalów wełnianych czarnych.
Materje jedwabne z fabryk krajowych:

Aksamity, Plusze, Atłasy, Faille, Satin Duchesse, Surah, Adamaszki, 
Crepe de Chine, Fulary, Kanausy gładkie, w deseń i changent, Satin 
de Lyon, Atłasy szerokie kołdrowe, Plusze, Aksamity i Atłasy w pasy 

i w kratę na podszewki do okryó.

Plusze jedwabne na okrycia od rs. 4 kop. 50, 
Ceny takie same jak we wszystkich cennikach 

innych magazynów.
 

5
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Przeniesiony Kantor
F. ŁAPIŃSKIEGO, 

z ulicy Jerozolimskiej A° 63, na ulicę Marszałkowską A« 101 (róg Jerozo
limskiej, dom L. Marconiego).

Najdawniejszy, 27 lat egzystujący handel Węglem i Drzewem. 
Kantor otwarty od godziny 8-ej rano do godziny 7-ej wieczór. 1496r 

Skład ulica Towarowa jfi 2, otwarty od godziny 6-ej rano do godziny 7-ej wieczór.

Telefony. F. ŁAPIŃSKI.
sś

1

DO SKŁADU 3r

przy ulicy Elektoralnej .'ś 7, 
naprzeciw Banku, 

nadchodzą ciągle wielkie transporty 

CbbId Portland 
z fabryk niemieckich i krajowych: 

Cegły i Gliny ojuioirwalej, 
Węgli imlsi ich auielsW, 
Tektury Sffldłewcowej,

Niniejszem mamy honor zawiadomić Sz. Publiczność, iż do nasze
go składu przy ulicy .Bielańskiej Nr 5, nadszedł nowy transport 
Pońcsoch elastycznych dla osób cierpiących na 

rozdęcie żył, oraz pasów brzusznych damskich 
podług najświeższych modeli. Z uszanowaniem

1498 lii 14.MZ & LIEDTKE.

797r

i8g2 I87t-

FABRYKA OBIĆ PAPIEROWYCH I CERAT 
pod firmą J. FRANASZEK,

posiada zawsze na składzie: Obicia papierowe najświeższych deseni i kolorów, w gatunkach od najtańszych aż do wspaniałych, 
imitujących materje złotem i srebrem przerabiane, które na żądanie i w kolorach podług materji meblowych wykonywają się.

Fabryka zwraca uwagę, że do obić używa farb zupełnie dla zdrowia nie szkodliwych, za co na Wystawie Hygienicznęj 
odznaczoną została Dyplomem Uznania.

Ceny stałe i umiarkowane, na żądanie wysyła się na prowincję zdolnych majstrów do wyklejania całych mieszkań. — Za 
akuratne wykończenie robót poręcza się.

Próby na każde zapotrzebowanie franco i gratis.—Wielki wybór Cerat t Rolet.
Główny Skład w Warszawie, Krakowskie-Przedtnieście J6 ŁB.

■

^j^CZNA DYPLOM.

■ 7 A- • x < ■ r

los

Lekcje Tańców
udziela po domach i u siebie w różnych go« 
dżinach, dzieciom osobno. Ulica Nowy-Świat 
Jf» 64. — J. Zuberbier, Art. Bal. Teatr. 
Warsz. 1357
Skład fabryczny przy ul. Leszno Jfi 1

POUDRE
a la Glycerine
NOUVELLE INVENTION

Skład fabryczny przy ul. Leszno M 1 

Żarzad Siowarzysżenią Śpażywczeno 
„MERKURY" 

podaje do wiadomości, ze nadeszły już z gub. 
Mińskiej i Mogilewskiej wyborowe 17O9r 

Masła Litewskie.
Sprzedaż na faski w Kantorze, Podwal 17.

BREVETŚE

EN FRANCE
S. G. D. G.

W iedeński
Magazyn L. Koch, Miodowa 2, 
poleca dobre i tanie u-biory mę- 
zkie,—Wybór wielki i rozmaity. 
Przyjmują się obsłaluuki. 1414

1738R «•£«*!.'kzs*
MJBEJW JI».E EjTE''''®”' EL, Senatorska 24, I-sże piętro.

Po powrocie z zagranicy, zaopatrzyła swój magazyn wielkim wyborem kapelu
szy, po cenach bardzo przystępnych, czem się poleca Szanownym Paniom.

  

MA<rA.SJŁJW
róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór

V7i»ioiraw mezticli oraz materiałów zacranicznycli ikrajwjcli aa otstaluneL u sra jesienny 1 zimowy.
Nowość: Sprzedaż pod gw arancją, nieprzemakalnych Jleksyfcanów kortowych (bez gumy).—Ceny nizkie stałe 

- ---------------- — „ — —TTymr-nniwiw—•   ■™~-^-nwniin'li.iri«r-ri:-T --<ii«MnBri

Nauka i wychowanie.

Adres biura rekomendacji nauczycieli, nau
czycielek i bon Anny Danierau, Krakow- 
skie-Przedmieście 38, wprost Saskiego pla

cu. 81510  
angielskiego języka lekcyj tanio. Porozu- 
Amicć się codziennie od 3—4. Mokotowska 
52, m. 13._. _______________ 31268 
dziewczynkę inteligentną 5-cio lub 6-letnią 
Upragnę wziąsc do wspólnej nauki i zabawy, 
za opłatą miesięczną rs. 20. Zapewnia się ro
dzicielska opieka. Oferty przyjmuje kantor 
Kurjera pod lit. N. P. 31J_39  
R dres pierwszorzędnego biura nauczycielskie- 
Ego kałęski, Mazowiecka 16, rekomenduje 
nauczycieli, nauczycielki, bony. 164r
A \ Zakład froeblowski Heleny Borowskiej. 
H/Mokotowska 55. 30236

Angielki, niemki, francuzki muzykalne żąda- 
_ją posad. Jasna 2. Biuro Dąbrowskiej. 31435 

R rtystyczno-rzemieślnicza szkoła żeńska Ja- 
M wigi rrzewóskiej, Niecała 10, nagrodzona 
medalami za najlepsze wykłady rzemiosł i naj- 
zgra niejszy krój. Uczennice szybkie odnoszą 
korzyści, ceny bardzo przystępne.' 31787

Adres: Bony niemki freblówki z dobremi 
świadectwami są do umieszczenia Biuro 
nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12. 3097r

fi) Potrzebna panienka 14—16 lat do nauki 
z córka / domu. Hoża 30, m. 3. 31741

Konv. c: ' 'i francuzka, niemiecka 2 rs.
Aug -. ' > ..iodowa, oficyna 25. 30060

| |/onwersacja francuzka i niemiecka, tanio , 
nSenatorśka 5, front, mieszkania 4. 3043r

Lekcje francuzkiego, niemieckiego udzielam. * 1 
i łota 22—19.—Meble sprzedaję. 31689 i

nia 16. ___________________31662

Student uniwersytetu, doświadczony korepe
tytor, posiadający gruntownie matematykę

i języki starożytne, poszukuje liekcyj lub ko- 
repetycyj. Ul. Bracka Ji d. 5, m. 17, od godzi
ny 4—8. 3033r

Udzielam lekcyj robót w domach prywa
tnych i przyjmuje roboty do wykonania u 
siebie. Aleje Jerozolimskie M 74, m. M 16. 

Bohdanowicz, 30952

I ekcje muzyki i teorji, świadectwo konser- ‘ 
Lwatorjum. Starsze wyuczam ułatwionym ; 
sposobem. Długa 18, m. 17. 3075r; —--------- —------—--------- , —---- |

Młody anglik lub młcda angielka, życzący ; 
dawać lekcjekonwersacjiangielskiej, zechcą 
złożyć oferty w kantorze Kurjera Warszaw-

i skiego sub Engish Conversation. 31715

Młoda nauczycielka z patentem gimnazjal
nym i trancuzkim życzy wyjechać. Hoża

19, m 6, od 1-4. 31677

Na cytrze udzielam lekcyj metodą ułatwioną, 
Bolesław Kowalski. Nowy-Świat J6 7, od

i 4—8 wieczorem. 31498

■ Łtiemka rodowita, z patentem, znająca język ' 
Rrusski i polski, udziela lekcyj konwersacji 
niemieckiego. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. 
pod wyrazem: .Berlin.” 31581

oiauczycielka muzyki z patentem, poszuku- 
Ftje lekcyj. Widok 22, mieszk. 15.—Aleksan
dra Wyganowska. 307 łr

| —       —   ...... . —i III ■ I"” ' ■ • —
i nauczycielka z wyższym patentem i wyż- 

fiszą muzyką poszukuje lekęyj na godziny lub 
miejsca stałego. Nowy-Świat 4, ni. 22, od 2-ej 
do 4 ej. 30990  
Fragnę zamienić posadę rządowej nauczy

cielki na prowincji na podobną w Warsza-
1 wie lub jej okolicy. Daję korzystne warunki. 

Oferty; kantor Kurjera „Warszawa.” 31777

Potrzeboy nauczyciel na wieś do dwóch 
chłopców, dla przygotowania do wstępnej 
klasy. W iadomóść w dniu 29 i 30 b. m., Nowy- 

Świat 56, m. l._ 31673

Potrzebne: francuzka z dobrym akcentem, 
niemka freblówka, po dwio godziny dzien
nie, Mazowiecka. Zakład fotograficzny, od 

10—12 w południe. 31749 
paryżanka młoda z niemieckim udziela 
I lekcyj na mieście i u siebie w godzinach 
wieczornych. Włodzimierska J8 6, m. 11, od 
7-ej do 9 ej wieczorem. 31692

Potrzebna umiejętna kierowniczka dzieci, 
znająca języki oraz wykład nauk początko
wych. Ulica Kaliksta 17, m. 5. 31678

Pomieszczenie dla panienek. Fortepian, 
konwersacja francuzka. Długa 25, mieszka
nia 28, od 2-oj do 5-ej. 29620

Potrzebna francuzka wykształcona, w śre
dnim wieku, do towarzystwa młodej panny. 
Pensji! 150 rs. rocznie. Złota 16—3. 31667

paryżanka udziela lekcyj i konwersacji w 
r domu i na mieście. Szpitalna 5, mieszka

■| skończony realista udziela lekcyj 1 korepo 
vtyeyj. Aleksandrja 4, m. 7. 31764 
lAiykształcona nauczycielka z muzyką po- 
W szukuje lekcyj, demi-place lub miejsca sta
łego. Wspólna 12, ni. 5, od 3—tj-ąj.

W szkole Haliny z Leszczyńskich Toka- 
rzewskioj, nagrodzonej srebrnym : Jem, 
; Szkolna 8, anyści: rzeźbiarz i malarz udzielają 

1 lekcyj rysunków, malowania, rzeźb. .. izsz'u- 
ki stosowanej. Szkoła przyjmuje pensjonarki 

I dorosłe ,oraz małoletnie panienki, dla których 
są oddzielne wykłady. 3O92r

Zakład froeblowski Matyldy Zawrockiej, 
Elektoralna Jft 30, przyjmuje dzieci od lat 
3-ch do 9-ciu. Zapisy codziennie. 2946r

lioiiieBieiiia osobiste.

List „Kjjowiakowi’ od R. wysłany.
31773

List pod adresem „Agiia* na poczcie.
31769__

1st dla .Woalowa od Paproci Jesiennej wy. 
s 1 a n y.  31727

j Elit dla XIX wieku na poczcie.L ____ 31684
i. i ist dla^Ś. na poczcie.L____________ 31685

List dla Ruskiej wysłany.
31680_______ _

ist dla K. M. X 24 na poczcie. ~
______________________________31687

Uśmiechniętej Ust na poczcie.
81770



nNr 297

Tapicerskich czeladzi potrzeba zaraz. Orla
I J6 14, Reszczyński. 31644

31664

Zaraz potrzebna panna do maszyny pończo
szniczej na wyjazd do domu chrześcijańskiego.

Wiadomość: Nalewki X 28, w aptece. 31753

Panna uzdolniona do staników potrzebna 
na wyjuzd. Bracka 5, m. 23. 31678

F otrzebna jest maszynistka do bielizny.—
Elektoralna 8, ni. 12. 31776

SJfi.

Fortepian Hofera rs. 270 sprzedam. Aleja
Jerozolimska 84, m. 15. 31765

Potrzebna maszynistka i wykończarka do 
pracowni pończoch. Złota 5—33. 3096r

9020r

Uczeń potrzebny do handlu. Ulica Zielna 
Xe 1. 31675

otrzebna maszynistka do trykotów. Solna
31603

nryczka używana z fartuchami i latarniami 
Ddo sprzedania niedrogo. Ulica Grzybowska 
M 61. 31534

Chleb wiejski, masło najlepsze od 33 do 40 
kop., śmietana, baranina po 9 kop. Jerozo
limska 74, m. 1. 31676

uczeń do nauki krawiectwa. Gra- 
31565

ałżeńsiwo bezdzietne poszukuje mieszka
nia za usługę. W iadomośc: kiosk, Plac św. 

Aleksandra. _________________ 3086r

Panien kilka dziurkarek i podręcznych po
trzeba zaraz do bielizny. Dzielna 22, miesz- 
kania. 19. ______ 31717

—ower Swift 1 do sprzedania. Jerozolimska 
.______________ 31762

Różne meble z powodu wyjazdu do sprzej-.- 
nia tanio. Bracka 11, m. 12. 31

Potrzebna osoba posiadająca doskonale kra
wiecczyznę. Mazowiecka 20, m. 2. 31704

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 27 października 1881 w  

Osoba znająca dokładnie krawiecczyznę i po
siadająca znajomości z klijentelą, poszuki
waną jest jako wspólniczka do prowadzenia 

pracowni już istniejącej. Oferty przyjmuje 
Kurjer „W. 11." __ _______31339 Bilard w dobrym stanie do sprzedania. Ma

zowiecka 14. 81679

Do sprzedania niedrogo tremo, meble mo
cne, zdatne dla tapicera, 2 stoliki, szeslong, 

szafa stara, lampa wisząca, flgus duży, gitara. 
Szpitalna 12, m. 17. 31698

Do sprzedania lustro, otomana, 6 krzeseł, 
szafka, stół, lampa, landszafty, zegar, kwiat
ki, żardinierki, firanki, gzymsy. Chmielna 14, 

w cukierni włoskiej. 31518

Potrzebna jest francuzka na domi-place, z 
muzyką. Świętojerska X 18, m. 15. 31300

Do sprzedania bardzo tanio garnitur me
bli, łóżko żelazne, wózek-kołyska, umywal
ka i stoliki. Senatorska 28, m. 11. 31738

rtywany i materjały bławatne najlepiej ku- 
Upować u Giełżyńskiego, ulica Marszałkow
ska 137. 2979r

Do sprzedania aparat fotograficzny 12 x 16 
z objektywom, Stengeila, za połowę ceny.— 
Mazowiecka d. X 8, ni. 11. 31579

Lokaj ze świadectwami 2'2 lat z 3-ch domów, 
poszukuje miejsca. Oferty przyjmuje Kurjer 
pod lit. C. G. 31669

Do sprzedania lustro z konsolą marmuro
wą, w ozdobnie złoconych ramach i fikusy, 
duże. Wilcza 41 domu, mieszkania 2, od 11-ej 

do 4-ej. 31580

Potrzebne podręczne do bielizny. Kanonja
X 6, m. 4.  31645

Fryzjerka czesząca dobrze miesięcznie ze- 
chce podać swój adres i cenę pod lit. U. P. 
do kantoru Kurjera V. arsz. 31532

Hanny zdolno i podręczne potrzebno zaraz.— 
I Pracownia sukien, Hoża 38—22. 31768

pospodyni na wieś do pojedyńczej osoby po- 
Utrzebna zaraz. Wiadomość: Krucza 5, miesz
kania 29. 81701

Otomana do sprzedania dobrej roboty, tanio. 
Bracka 4, szwajcar wskaże. 31782

Chodniki jutowe cd 13 kop., dywanowe, ko
kosowe i szpagatowe po cenach wyjątkowo 

niskich u Kiltynowicza, ul. Mazowiecka 16, 
wprost Towarzystwa Kredytowego. 2927r

Bardzo tanio warkocze gotowe w zakładzie 
fryzjerskim Antoniego Przezdembskiego 
oraz przyjmują się wszelkie obstalunki. Mar

szałkowska 112, róg Chmielnej. 30910

Meble za bezcen, garnitur czarny, orzecho
wy. lustra, rozmaite inne tneble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, biuro, szeslong, szafki lu

strzane. Nowogrodzka 28, pią rwsza branri o.l 
Marszałkowskiej, u właścicielu domu. 30 >9 
Masło centryfugalne Osntiolice - Krasinek 

sprzedaje codziennie biuro Ludwika lir.
Krasińskiego po kop. 45 funt. 30t-*

g^P^^^*otrzebna na wyjazd, 

zeladnik stolarski TZb^-. . ■ -
mi, na roboty inkrustowane zaraz potSny 

Krakowskie-Hzedmiesom JĄ n)< 9" 
Do biura^echnicznego j^j~7^r— 

nalnych fabryk maszyn potrzebny jest zaraz 
rysownik. Kandydat może być albo tylko pra
ktycznie wykształconym rysownikiem, albo 

młodym inżenierem, bez biurowej prakty- 
Znajomość języka niemieckiego jest pOfcą- 

d“ną, ai0 ni0 jest niezbędną. Oferty z krótkim 
dotychczasowej działalności składać w 

*ąmini8trącji Kuriera Warmwitovo pod ro. 
4ł«m „Rysownik." 81240

Skład owoców, Chmielna 26, poleca wielb. 
zapas pięknych zimowych jabłek, masło sc 

lone, sery litewskie i inne artykuły spożywcze 
w wyborowych gatunkach. 313c

Meble nowe i używane, ceny bardzo przy
stępne. Warszawska Sala Licytacyjna, 
Królewska 16. Przyjmuje zamówienia na no

we, zamienia stare.  31780

Lankastrówka do sprzedania. Hoża 11,
m. 7, od 4—6-ej. Tamże pokój zaraz do wy

najęcia i obiady prywatne. 314 57 
Meble tanio! Garnitur czarny, orzecha.

wy, lustra, rozmaite inn » meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, biuro, o tomana, szafka lu
strzana. Marszałkowska 11 9, między Złotą a 
Sienną, mieszkania 15, par ter, w drugiej bra
mie. 30652______

Kontrolerem, magazynierem, kasjerem lub 
inkasentem może być wieloletni uzdolniony 

pracownik, z poważnemi świadectwami. Błaga 
o pracę dla utrzymania rodziny. Nowa Praga, 
ul. Strzelecka 1, m. 3 oferty zaś w kantorze 
Kurjera_pod lit. W. L. 3068r

Garnitur orzechowy roboty Simlera sprze- 
da.ni. Krakowskie-Przedmieście 15 mieszka- 

nia 8. 81653 
t/asy ogniotrwałe 25«/0 tańsze od'innych cen- 
Uników. Marszałkowską 185, Sikorski. 84441

Meble za bezcen! Garniture czarny orzee.a>- 
wy, lustra, rozmaite inne mebla, szaf?, 
kredens, stół, krzesła, biure, szeslongi. firanki. 

Marszałkowska X W8. od ulicy Chmielnej 
X37, m. 30. 31755

Człowiek młody, który pracuje w pierwszo
rzędnej firmie lat kilka, poszukuje posady 
inkasenta lub subjekta. Poręczenie i kaucję 

posiada. Łaskawe oferty przyjmuje Kurjer 
pod wyrazem „Agricola.” 31705

Do sprzedania garnitur mebli orzechowy, 
mało używany. Ulica Smocza X 35, piekar

nia wojskowa, mieszkanie pomocnika zarządza
jącego piekarnią. 31642

Do sprzedania para koni 5-letnieh skaro- 
gniadych, powozowych, eleganckich, z kom

pletnym zaprzęgiem i liberją. Cena 500 rs.— 
Wiadomość przy ulicy Topiel Ji» 8, u właści
cielki domu. Sutereny 7 okien, front, od No
wego Roku na warsztat do wynajęcia. 31708

l/orespondent potrzebny jest. Oferty z pró- 
[ibną korespondencją w językach russkim, 
polskim i niemieckim oraz warunkami objęcia 
poskdy nadesłać do kantoru Kurjera W atsz. 
pod adresem „Korespondent." 31611

Bona niemka, ze świadectwami, znająca się 
na gospodarstwie wiejskieiu i miejskiem 
oraz krawiecczyżnie, szuka mjąjsca. Mostowa 

X 6, mieszk. J17.  ____ 31659

Panny zdatne do staników i płaszczów po
trzebne zaraz. Marszałkowska 149, M-me 

Anna. 31737

Meble, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, 
HIszatyi łóżka, toalety, komody, kredensy i 
inne po niepraktykowanie niskich cenach. 
Krakowskie-Przedni. 10, m. 6. 31728

Panny zupełnie zdolne do staników i dziew
czynki do nauki potrzebne. W arecka 14, 
m. 3, Sokołowska. 31640

"farząd majątkiem otrzyma człowiek energi- 
Łczny, z rekomendacjami, mogący złożyć 1,500 
rs. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. sub „Za- 
rząd." 31703

Posady i prace.
a) Poszukiwane.

<\ Osoba z wyższą muzyką, wykształce- 
A ’niem, konwersacją francuzką, świadectwa
mi, szuka posady do dzieci lub towarzystwa.— 
Oferty przyjmuje Kuijer „Lucyna." 31393

potrzebna jest sklepowa do składu wędlin, 
r która pracowała w tym zawodzie, z dobremi 
świadectwami. Ulica Wołowa M 58, Stara 
1>raga. 31694

Do sprzedania faeton mały na jednego ko
nia. piękny wolant na gumowych kołach i 
dwie bryczki na resorach. Leszno 60. 31714

potrzebny
IFniczua 10.

Potrzebna panna dobrze wychowana, znają
ca dokładnie krawiecczyznę, do pomocy w 
gospodarstwie wiejskiem. Pensja 5 rs. miesię

cznie. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście 
Jw 67, do p. Majlert. 31492

Meble po zwiniętym magazynie, rozmai, 
garnitury, otomany, szesloiągi, szafy, kre
densy i inne za bezcen, świętokrzyska 15, 

m. 13, w bramie na lew<n_    31545

Maszynistki i podręczne do bielizny potrze- 
lllbne. Chłodna 4, ni. 8.____________ 31735

Nskładacz lub nakładaczka potrzebna do li- 
tografji i drukarni „Liberty”, ulica Lesz
no 13. 31772

Francuzka wykształcona ma kilka godzin 
wolnych. Ulica Piękna X 30, drugie pię

tro.  31638

Młodzieniec w wieku lat 16, z dobrej rodzi
ny, ukończył 4 klasy gimnazjalne, posiada
jący języki polski i russki, pragnie wykształ

cić się w przemyśle lub handlu. Pos.:ukuje 
miejsca ucznia za mieszkanie i życie. Łaska
we oferty przyjmuje biuro ogłoszeń. .Senator
ska 26, pud lit, T. D. 3098r 

w ..

Ahk sandra.____________ 3086r
n.ł itty człowiek, inteligentny, dobrze wycho- 
lllwany, władający językami nowożytnemi, 
iyc y towarzyszyć w podróży za granicę na do- 
goanych warunkach, w jakimkolwiek chara
kterze. i d' rtv i rzyjnrije Kur er H. K. 31*88

Panna kompletnie zdatna do kroju potrze
bna zaraz. Marszałkowska X 149, mieszka
nia 2, od godz. 8 do 0-ej,, 31499

Fraczka znająca szycie, z dobremi świade
ctwami, potrzebna zaraz na wieś, Adresa 
złożyć w Kurjerze pod cyfrą „1333." 31160

Kupno i (Sprzedaż,.
■ \ Sprzedają i kupuję garderobę damską 
H/małouży waną._W ido k3._______ 31648

Ranny podręczne i uzdolnione potrzebne są 
I zaraz do fabryki kwiatów St. Daniłowskiej, 
Nowy-Swiat 42. 31666

Do sprzedania salopa wełniana na lisach, 
bardzo tanio. Karmelicka 28, od 3 do 6-ej 

po południu.3088r

Meble nowe i używane tanio, garnitury 
od rs. 50, otomany 24, szeslongi 17, kom

pleciki cztery krzesła i kanapa 30. Zakład 
przyjmuje wszelkie obstalunki i przeróbki.— 
Marszałkowska 117, Myszkowski. 317 1

Futro szopy, używane, w dobrym stanie, na 
wysokiego mężczyznę, potrzebne. Krucza 19, 
mieszk. 2. 31670

DO kapeluszy panny kompletnie wykwali
fikowanej potrzeba na wyjazd. Krakowskie- 
Przedmieście 40,jn. IL 31552  

Do Petersburga potrzebny buchhaltor-ka- 
sjer (chrześcijanin), w poważnym wieku, 

ze znajomością języków: russkiego. i nie
mieckiego, z warunkibm mieszkania przy 
kantorze (tylko dla pojedyńczej osoby). Ofer
ty wraz z rekomendacjami proszę składać do 
Rajchmina i Frendlera, Senatorska 23, pod 
lit. K. P. 11. 3077r

Pianino mało używane do sprzedaniu. " 
wy-Świat 1, mieszk. 12. 30887

Rower Sr
79, stróż.

Uczeń do dentysty Goldsteina w Radomiu 
potrzebny zaraz. Wiadomość o warunkach 
listownie. 31252

8—3-ej, Nowy-Świat 27- __________

Lando zupełnie świeże do sprzedania za 
przystępną cenę. Eryw udeka X 3, fabryka 
powozów. ____ 31707  

Poszukuje się kupna landa z bokami skó
rzanemu używanego, za niską cenę. Oferty: 

Leszno Jfi 40, sklep Sobótka.  31 < i
ies pudel biały, para cha rcików ameryk: 
skich i pinczer do sprzedania. Chmielna ó , 

u stróża.  ____________ 81726
Prelotka petersburska, elegancka, do sprze

dania. Leszno X 82. 31513

Faeton do sprzedania. Ul. Ogrodowa X 60, 
wiadomość u stróża. 31369

Fortepian Seidlera do sprzedania. Długa 4, 
^jn.JŁ_______________________ 31464_____

Gruszki i jabłka dobre z Jankowa pole
ca skład „Ogrodnik Polski”, Mazowiecka

U. — Tamże możpa zamawiać buraki paste
rn?:____________________  3085r 

Suknie dwie czarne kaszmirowe na osobę tę
gą i wysoką oraz używane suknie, palta i 

żakiety, kapelusze po cenach niskich. Zielna 
M 15, m. 2. 31319
ęprzedaje się obrazy olejne nowe: św. Jó-
Ozof 3 łok. wysok. 1’1, łok. szer. i feretron św. 
Izydor. Wspólna 25, m. 8. 31260

Fortepian zagraniczny, prawie nowy, sprze
dam lub wynajmę. Nowosenatorska 3, mie- 
szkania 7, 31720_____

rabryka mebli giętych, ulica Wąski Dunaj 
I A» 20, róg Podwala, poleca w wielkim wy
borze meble różnego fasonu, starannie wykoń
czone, krzesła od rs. 18 tuzin. 30992

Uczeń do handlu żelaznego potrzebny. No- 
wy-Świat 3. 31158

Zdolny zecer i maszynista do maszyny peda- 
Łłowaj potrzebni natychmiast do drukarni Ja- 
kóba Keltera, Rymarska 2. 31639

A brusy jutowe eleganckie, nadzwyczaj trwa- 
Ułe rs. 1.50, kapy rs. 2, portjery od faso
wane 5. Maków, Solna 9. 30473^

kulary, binoklĘ lornetki, termometry, 
irrygatoiy, suspensorja, woreczki hygienicz- 

ne, gąbki ochronne, paski rupturowe „najta
niej” w magazynie optycznym Drehera, Szpi- 
talna 6.  1418r
Fianino zagraniczne do sprzedania lub wy

najęcia. Długa 27, m. 13. 3146 ■ 
sa kilkomiesięcznego z dogów sprzedam.— 
Nowogrodzka 33, miegzk. 1. 3156

Pianino nowe i fortepian używany o 7-iu c- 
ktawach do sprzedania. Oboźna 9, Fie

dler. 81295

Do fabryki kwiatów potrzebne są panny u- 
zdolnione i podręczne. Dzielna 45, m. 13, od 
4—8-ej. 31661   

Francuzka wykształcona z russkim lub pol
skim potrzebna od 2 do 6-ej za obiady z do- 

płatą. Próżna 8, m. 6.31665

Pctrzebne panny zupełnie zdolne do stani
ków i okryć do pracowni Józefiny, Ziel- 

na_M 27. 31783

Pctrzebne panny uzdolnione do trykotów.— 
Ciepła 10, mieszk. 7. 31786

Potrzeb
7, m. 5.

rotrzebna jest sklepowa, panna, przystojna 
i i inteligentna, z kaucją. Wiadomość: Wilcza 
X 27, rządca domu. 31696

Prelotka petersourss
dania. Leszno X 82.

Pianino zagraniczne, ton piękny, sprzedam 
Chmielna 27, m. 8. 30294

2*ns Krój, krawiecczyznę, poszukuję miej- 
aa do wyręczania pani w gospodarstwie lub 
n Daj chodnią do szycia. Smolna 25, miesz- 

* iL42__________ ’__________ 31360

Ł) Zaofiarowani!.
enct zdolni, z referencjami, do sprzedaży 

' Se2onowJ'oh, potrzeoni są zaraz,
n dnie ’ lni68zk' W do 12-ej w po-iuaiiioj______ 81591

<)0tr7-ebny do dężych dóbr wJfwiejMt/x a m.'6.^’

Lie.nża w sreumm wieku, z kra s iecczyzną, 
|\szuka miejsca. Chmielna 44, m. 7, od 11-ej 
do 2-ej.  31647  
jjiemka świeżo przybyła poszukuje miejsca. 
Fjjorozolimska 80, u stróża. 31261

Osoba obeznana z w. ze.ką sprzedażą poszu
kuje miejsca do sklepu lub do pielęgnowa
nia chorej osoby. Wiadomość: Podwale X 14, 

Weeklepie wiktuałów. 31622

Klacz skarogniada, ogier kary do pary i po
jedynki sprzedaje się. liarszałkoa s-a 110, 

mieszk. 2. a 1746______
Kasy ogniotrwało naji-ańsze i najlepsze u R.

Bohtego, Nowy-Świat 34. ^3OI’>7r 
|/upuję kapelusze damskie mało używane.— 
11W idok 3, w magazynie. ___
Lankastrówka doskonała, przybory, flow r, 

ceter ułożony, maszyna* Singera tanio. Od 
8—3-ej, Nowy-Świat 27—7. 31257

Potrzebne są panienki do kwiatów, podręcz
ne i do nauki. Wiadomość; Elektoralna M 5, 

mieszkania 16. a -758i . p! i |i " " • " ■ 111 ■
notrzebny chłopiec do introligatora^ Danilo- 
I wiczowska Jft 16. 31759
nanny kompletnie uzdolnione do staników 
“potrzebne za dobrem wynagrodzeniem. Swię- 
tokrzyzka X 19, m. 13. 31764

Potrzebna zdolna zwijaczka do fabryki 
kwiatów E. Loth, Krakowskie - Przedmie- 

ście 17,  31650 
potrzebny uczeń do cukierni, róg Senator- 
r skiej i Podwala. 81660

Meble. Kompletne umeblowanie jadalni dę
bowe w całości lub pojedyńezo, garniter 
jutą kryty, tanio! Jerozolimska 78, mieszka

nia 10. 317J9
fiRaszyinyYięknie szyjące od rs. 12. Dzika 
III 20, mieszkania 34. _ 29358_
Otomanę sprzedam tanio, urzędowej roboty, 

z powodu zmiany. Jerozolimska 31, stróż 
wskaże.  31781

Adres malarni i najtańszego w Warszawie 
składu porcelany 8c. Mioduszewskiegią ul. 
t zpitalna 10. 3r

Adres: Petrych, Rymarska 2—Szkło, poree- 
lana, fajans, szyby do okien. 8080r

p, sobą w średnim wieku poszukuje miejsca 
Ij do zarządu domem lub towarzystwa w mie
ście albo nu wsi umiejąca, rozmaito ładne ro
bótki, może przyjąć miojsce sklepowej. Wia
domość: W spólna X 50, m. 2, w każdym cza- 

____________________ 31725

Osoba niemłoda, niemka, poszukuje zajęcia 
Uo wiekówvoh osób. Oferty przyjmuje kan
tor Kurjera Warsz. sub A. E. 31(;95

Osoba inteligentna (izraelitka), znająca się 
nu gospodarstwie, posiadająca języki oraz 

Muzykę, potrzebna na prowincję. Oferty poste- 
J^stante 1’łock pod lit. H, M. 31656

Osoba młoda pragnie przyjąć miejsce kasjer
ki albo do pielęgnowania osoby w wieku 
(kahioty). Wiadomość: ulica Dzielna Jft 38, 

gieszk. 9, od godziny 2 do 4-ej, 31657
Poważny agronom, specjalnie hodowca, szu- 
I łta pracy. Adres: A. ś., Browarna 22, miesz- 

' La)iu ;4-________ _ _____________ 31646__

Pisarz do składu węgla poszukuje miejsca, 
>uoa ■ dać kauąji 75 rs. Koszyki 51, Oksiń-

B39-______________________ 31401
ffcblT 3,0t>o dam kaucji, obejmując posadę 
jt.. ,dcy M iększego domu. Oferty adresować 
proszę pod lit, x. Z. 3000 do kantoru Kurjera 
M-rsz. 31516

Francuzka wykształcona ma kilka godzin 
wolnych wieczorem. Oferty sub B. B. przyj- 
nnije kantor Kurjera. 31512

Francuzka wykształcona ma parę godzin 
wolnych, jedną daje za obiad. Swiętokrzyz- 
ka 25-19. 31700
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mieszkania 6, oficyna.

Warzywa suszone, świeże, tanio sprzedaj? 
na funty i pudy. Hoża 24, m. 2. 31682

nokój do wynajęcia zaraz, z osobnem woj-
Fścieni. Wilcza 30, m. 5, p irtor. 31C90

nokój lub dwa, umeblow; 
I ście. Sienna 18, m. 3.
Hckój z meblami do wynajęcia. Chmielna 44, 
t mieszkania 7. 31709

ęklep spożywczy do odstąpienia z powodu
Uzmiany interesów. Nowolipie M 13. 31774

Farbiarnia i pralnia chemiczna zaraz do od
stąpienia. Wiadomość: Leszno 47, mieszka
nia 16.  31775

Kawiarnia do sprzedania. Ulica Senatorska
1*3. 31778

iy w domu prywatnym, zmaczne i zdro-
Dan iłowi czowska M 10, m. 1. 31729

pralnia do sprzedania. Ulica Próżna J6 8. 
31681

RJiagle do sprzedania. Ulica Leszno 45.
Hi 31723

oklep spożywczy do sprzedania zaraz. Ulica
OSoleo > 54. 31724 

Tokarnia żelazna mała z narzędziami (ama
torska). Lasek kilkaset sztuk, rączki, gałki, 
skówki, różne przyrządy po zwiniętej fabryce 

lasek. Złota 40, mieszk. 14, do 1-go listo
pada.  3176'J

poszukuję kilkowłókowego folwarku w bli- 
I skości Warszawy. Oferty ze szczegółowemi 
warunkami : Warszawa poste - restante pod 
W.W. LW. 1891. 31489

Dom do sprzedaniu blizko Alei Jerozolim
skiej, cena 78,000. Towarzystwa 2->,000.— 
Dom drugi blizko Krakowskiego-Przedmieśoia 

do sprzedania lub wynajęcia, kwalifikuje się 
na restaurację, biuro etc., cena 35,000 rs.— 
Wiadomość: Obożna 5, mieszk. 2. 30590

nrzy ulicy Chmielnej JTs 49. są do wynajęcia 
I pokoje kawalerskie, (okna na dworzec kolei 
Wiedeńskiej). Usłnga i wszelkie wygody na 
miejscu. Tamże do wynajęcia pokój umeblo
wany) 31661

Jest do sprzedania sklep wędlin w dobrym 
punkcie, za przystępną cenę. Wiadomość: 
Mokotowska Ni 59, mieszk. 33, od godziny 8-ej 

dol2-e^________________________ 31680 _
Jest do odstąpienia propinacja blisko War

szawy. Do kupna potrzeba rs. 800. Wiado
mość: ul. Wspólna J* 12, mieszk. M 23. 31307

Rubli 4,000 do wypożyczenia zaraz na pier
wszy numer hypoteki w Warszawie. Złota 
3i, m. & 31736

Własne mieszkanie, a więc posiadające 
wszystkie warunki wygody i ozdoby z 
dwóch pokoi z przedpokojem, do odnajęcia w 

każdym czasie. Nowogrodzka Ni 23, mieszka
nia 2.  30941

Zaraz 6, 5 pokojów, do wynajęcia z wszelkie- 
mi wygodami. Zielua 41. 31071

Buldog żółty „Boks” zginął, kto odprowadzi 
otrzyma dwa ruble nagrody. Marszałkow
ska 110. Dystrybucja. 31747

Oklep spożywczy do sprzedania z powodu 
Uśmierci, zaraz. Ul. Leszno Ni 66. 31718
Oklep spożywczy do sprzedania, targu dzion- 
Onego do 25 rs. Wiadomość; Chłodna 58, u 
felczera. 31651

pzicwczynka nowonarodzona nie chrzczona, 
L;do oddania na własność u akuszerki. Chło
dna 24.  31410

Dobry interes dla kobiety do sprzedania.— 
Wiadomość w kiosku, w ogrodzie Sa
skim. 31496

nr) lub 23 października r. b. skradziono z 
Zamieszkania zegarek złoty, damski, kryty, 
płaski fason kopert, cylindrowy, z kapslem zło
tym, opatrzony N: 32160,—napisy: Monaid, 
Geneve, z łańcuszkiem złotym, kutym, męzkim 
w podługowato ogniwka.—Panów zegarmi
strzów, jubilerów uprasza, się o zwrócenie u- 
wagi nu powyższe przedmioty, w razie potrze
by udzielenie wiadomości: ulica Wspólna 
Ni 23, m. 12. 60531  

Polowanie przy stacyj Grodzisk do wypu-' 
szczenią. Wiadomość u szwajcara Józefa ua

staeyj lub Złota 26. mieszk. 22. 31674
i otrRctrie dziecko na świeży pokarm. No- 
r "olipki Ni 51, mieszk. 8. 31663

Rubli 6,000 wypożyczę na dom w Warsza
wie. Oferty: Rajchman i Frendler, Senator- 
ska 2 i, pod sign. „Pewność I numer.” 3094r

Pokój do wynajęcia lub pomieszczenie dla pa
nienki. Chłodna Ni 8, m. 32. 31083

Oklep spożywczy w ruchliwym punkcie do 
Usprzedania tanio. Marjensztadt, Garbar
ska 5. 31722Do interesu handlowego, lat 38 istniejące

go, poszukuje się wspólnika z kapitałem od 
3 do 4,000 rs., z udziałem w pracy lub bez ta

kowego. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod 
„Udział.” 31655

Akuszerka, b. starsza instytutu położniczego, 
przyjmuje panie bez meldowania. Słabość, 
umieszczenie dziecka od 15 rubli. Radzi w za

kresie swej specjalności. Złota 16, mieszka
nia 4, lub też Zielna 9. Dla niezamożnych u- 
s tę p s two._____________________ 31721____

Oklep spożywczo-kolonjalny, ładny, komorne 
Otanie, mieszkanie duże, do sprzedania zaraz 
lub zamiany na małą realność w Warszawie 
lub na wsi, w powiecie grójeckim. Chmielna 
23, mieszk. 19. 31538
oklepik do sprzedania. Ulica Górna Ni 13.
V 31473

Do wynajęcia od każdego czasu przy ulicy
Twardej Ni 30, sklep obszerny, z 2-ma wy

stawami, trzema pokojami, w którym od 12-tu 
lat egzystuje handel kolonjalny, skład win, 
oraz piwnice.  3057r

Sklep galanterji i materjałów piśmiennych 
do sprzedania. Wiadomość: Nowy Świat 34, 
m. 27. 31731

Abażury na lampy i świece, piękny wybór. 
HBukiety i! akarta w nowym układzie i palmy, 
poleca hurtowo i detalicznie W. Dzisiewski, 
Senatorska 27. 31066

FjS. 3 nagrody. Zgubiono w przejeżdzie z Bo- 
jtanicznego ogrodu do pałacu Krasińskich, 
paciorki kościane z dwoma srebrnemi i je

dnym złotym medalikiem. Znalazca zwrócić 
zechce: Krak.-Przedm. 5, m. 20. 308 Ir

nystryŁucję z materjalami piśmiennemi 
□sprzedam niedrogo. Kltfentela wyrobiona.— 
Wiadomość; Wysoka Smolna Ni 22, u stróża 
(najlepiej pomiędzy godz. 5—7-ą).______31582

iAfszelkicgo rodznjn roboty tapicorskie! Me7 
ble stylowe, fantazyjne, zakładanie portjcr, 

firanek, poleca zakład dekoracyjny, Nowy- 
Świat 47.— Krzyżanowski. 31040  
lajieńce metalowe osobiście w Paryżtfzaku- 
n® pioi.e. Wieńce zasuszone, palmy i bukiety 
„Makarta.” Sprzedaż hurtowa i detaliczna w 
Magazynie T. Kozłowskiego, dawniej Senator
ska i Bracka, obecnie tylko Wierzbowa 8, 
gmach teatru wprost Niecałej. Uprasza się 
zwrócić uwagę na adres.—Tamże do sprze
dania 3/ 00 monogramów i herby polskie do 
papieru i kopert. 31756_____

tjagrody rs. 3 ;a mopsika. W d. 15 paździer- 
linika zaginęła suczka młoda mopsik, maści 
popielatej, wabi się Bella; uprzejmie uprasza 
się o niezwłoczne odprowadzenie pod Ni 44 na 
Pańska, mieszkania Ni 13, za powyższą nagro
dą- W przeciwnym razie obecny posiadacz 
Belli, chociażby ją kupił od kogo, do odpowie
dzialności pociągniętym będzie. Wskazujący 
adres przywłaszczyciela takąż samą nagrodę 
otrzyma.  31751

N-r 1O Rymarska, Nowy Bazar. Wyroby 
rymarskie: kuferki podróżne, torby myśliw
skie, patrontasze, tornistry, paski uczniowskie* 

damskie do rzeczy. 31548

Rubli 6, 5 i 4 tysiące jest do umieszczenia na 
pierwszy numer hypoteki, bez pośrednictwa. 
Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod lit. 

Z. P. 31508

[najdokładniej, spiesznie i tanio reparujo 
la maszyny do szycis, system Singera i in
nych. Ulica Biała 3. Olszewski. 3093r

Oklepik do sprzedania. Szmulowizna, ulica
^Folwarczna J61,_____________ 31487_____
Oklep mąki i legumin do sprzedania z powo-
Odu nagłego wyjazdu. Wiadomość: Krucza 36, 
mieszk. 18. 31297

Pomieszczenie dla przyzwoitej osoby przy 
rodzinie. Tamże egzercytowanie. Marszeł- 
kowska 131, m. 8. 306.3r

Maf?azyn J. Godlewskiej przyjmuje do ro
boty wszelkie obstalunki damskie, ceny 
nizkio, robota szybka i elegancka. Zielna Ni 15* 

mieszkania 2.  31318

A\ Wianki! Metalowe Wianki! niebywa- 
H/łej w M -arszawie piękności a tanio, otrzy
mał duży transport F. Kozłowski, Rymarska 
Ni 7, róg Leszna  3042r

Łsagrody rs. 3. Zginął pies rasy ceter, (wy
li fet;, maści rudej. Znalazca odprowadzić 
zechce na ulicę Jasną 6, in. 1. 31596

3 Trębacka. Wynajmuję i sprzedąję suknie 
wizytowe, balowe i ślubne._____31732

3 Trębacka. Do sprzedania 6 serwisów 
porcelany. Mundury, szynele uczniow
skie. 31782

W drukami Aurjera wartzawskieao.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9). ^03B0ieHO UeHSypoio Bapninna 15 (27) OwiópH 1891 iv
Redaktor rranoiaaek Olszowski.—Wydawcy. Wacław Szymanowski i Antoni Pietkiewicz: (Adam Pług>

DO sprzedania młyn wodny Skulimów, pod 
Piasecznem. Wiadomość: ul. Marszałkowska 
Ni 134, u L. Kuśmierskiego. 31641

Dzierżawa 60 morgów oddaje się za 200 rs., 
lat 20, grunt więcej czarnoziem. Dom mie
szkalny, wozownia nowe, kryte gontem, war

tości 1,600 rs., sprzedaje się za 700 rs. Kon
trakt rejentalny. Reflektanci zgłaszać się ra
czą do Fr. Ezeringa, w kolonji Zagadka, gmi
ny werbskiej, powiatu włodzimierskiego, guber- 
nji wołyńskiej. Najbliższa stacja dr. żel. Ko
wel, od Kowla 32 wiorst. 31672

Duży pokój, pięknie umeblowany, z piani
nem, dla poważniejszego lokatora, zaraz.— 
Widok J* 14, m. 13. Tamże saska porcelana 

stara do sprzedania; od 9—11-ej zrana. 80728 
Do wynajęcia pzy ulicy Marszałkowskiej 

pod Ni 89, od dnia 1 stycznia 1892, dwie sale 
na większą fabrykę, z maszyną parową o 8-u 

i do 12-tu siły koni, za przystępną cenę. Bliższa 
' wiadomość w cukierniL.Lourseet Comp. 30288

Ktoby pożyczył 2,000 rs. na majątek blizko
Warszawy, otrzyma mieszkanie i kompletne 

utrzymanie. Bracka 11—1. 31702

Frzyjmę dziecko do piersi na stałe, Wiado- 
I mość: ulica Topiel Ni 6, stróż wskaże. 31699

t/awiarnię sprzedam zaraz, tanio, z powodu 
|\nagłego wyjazdu. Długa Ni 4. 31654

Krowiarnia do sprzedania z czterema kro
wami, z powodu choroby. Ulica Mylna 
Ni domu 7.  31643

■ ■rządzenie sklepowe oraz rozmaite sprzęty 
(Jdomowe do sprzedania. Świętokrzyska 6, 
mieszk. 4. 31763

! otrzebne dziecko na ś
I'« olipki A 51, mieszk. 8.

Przyjmują się. wyżymaczki do reparacji. 
Wiadomość w fabryce metalowej, Erywań- 
ska Jft 7. 31741

Do sprzedania garkuchnia na dobrych wa
runkach. Nowolipie N? 28.—Wiadomość na 
miejscu. ■________31347  

no sprzedania sklep mydlarski Wiadm- 
jjmość; sklep, ulica Smolna róg Nowego- 
Światu. 31006 Sklep wiktuałów do sprzedania z kotłem 

do herbaty, komorne tanie, cena 200 rs. 
Nowa Praga, ulila Strzelecka JT« 18. 31434

□oszukuję od 1-go pokoju oddzielnego lub
■ przy rodzinie, 5 rs. miesięcznie. Oferty No- 

■wy-Świat 44, m. 19. 31471

Aux Quatre-Saisons. Pracownia sukien, okryć, 
Szpitalna 3. Wykonywa suknie, okrycia po
dług paryzkich żurnali, tanio i elegancko. 31740 

Bez blagi! Ubieram kapelusze od 20 kop.
Chmieliła Ni 82, m. 23. 31716

Magle do sprzedania w dobrym punkcie. Ul.
Ili Uzielna J». 17.________________ 31711
nbszerny plac na skład węgla (pozwolenie
U wyrobione), 80 rs. rocznie. Nowa Praga, 
Średnia Jfe 3, Rudzewicz. 31003

Ważne dla pp. krawców i krawcowych! Wa
ty wielbłądziej w wyborowym gatunku, 
własnej fabrykacji, najtaniej kupować można 

w kantorze fabryki, Swiętokrzyzka 8, m. 3, 
1-sze piętro. Ceny fabryczne najniższe. 31248 
Z powodu wyjazdu meble z4-ch pokojów ta

nio do sprzedania, garnitur czarny, łóżka, 
szafy, kredens, stół, krzesła, otomana, różne 
sprzęty. Plac św. Aleksandra 8, w drugiej 
bramie, na 3-em piotrze od frontu. 29570

Pokój duży z meblami, usługą, samowarem, 
za rs. 15. Miodowa 12, m. 16. 31788 

oklep z oknem wystawowem i pokojem, do 
Onajęcia od Nowego Roku 1892. Wiadomość 
u rządcy domu. Nowy-Świat M 49, 31300  
Oklep z mieszkaniem do wynajęcia w każdym 
Oczasie Marszałkowska Ns 95, u rządcy. 31668 
Salon i sypialny, przedpokój, frontowe, ume

blowane, dom skanalizowany. Chmielna 
M 49. 31771

Kawiarnia, z powodu słabego zdrowia wła
ścicielki, zaraz do sprzedania. Karmelicka 
6. 31398

Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
Onia z powodu kalectwa; handel dobry, można 
sprawdzić. Wiadomość: Hoża Ne 53, mieszka- 
nia 4. 31244
Oklep spożywczy, naprzeciwko fabryki, z ła- 
Odnem mieszkaniem, z powodu wyjazdu tanio 
do odstąpienia. Żelazna 46. 31123

Zaraz śliczny salonik i drugi sypialny obszer
ny— umeblowanie i wszelkie wygody. Szpi
talna 1, m.^6.   31019

Zaraz do wynajęcia w hotelu Drezdeńskim,
Długa Nt 38, lokal składający się z 4-ch po

koi i kuchni. Cena 350 rs. rocznie. Wiado
mość u stróża. 31712  

5 pokoi elegancko umeblowanych, front, i-e 
piętro, na sezon zimowy do wynajęcia. Mar
szałkowska 109, m. 2. 31628

Mieszkanie przy porządnej familji, dla pań 
pracujących za domem. Nowy-Swiat 38, 
mieszkania 6, oficyna. 31748

Mieszkanie z całodziennem utrzymaniem 
dla kobiety przyzwoitej, rs. 20 miesięcznie. 
Szpitalna 3, m. 6. 31739  

Pokój frontowy, z oddzielnem wejściem, u- 
meblowany. Senatorska 5, m. 4. 3060r

|y-r 1O Rymarska, Nowy Bazar. Galanterja, 
Itprzybory i materjały piśmienne, marki, kar- 
ty do gry.  31548

N-r 1O Rymarska, Nowy Bazar. Nowość dl* 
cukierni, hoteli, restauraoyj, kantorów, fa- 
bryk, dróg żelaznych, właścicieli domów. Auto

matyczny patentowany rozdawacz ogłoszoA 
oenników i t. p. 31548

Z powodu wyjaizdu są do sprzedania suknie 
i okrycia damskie bardzo mało używane, po 
cenach niskich. Ul. Chmielna Je 8, u właści- 

cielki, 2-ie piętro.__________________31501

Interesa liandl. imająt.

Bo sprzedania zakład obiadowy dobrze wy- 
robiony. Twarda 50._________31733

r jo sprzedaniu sklep spożywczo-dystrybu- 
IJcyjny. Wiado.ęność: ul. Zórawia 4. 31713

Dorn do sprzedania blisko Alei Jerozolim
skiej, cena 78,000, Towarzystwa 24,000.— 
Dom drugi blisko Krakowskiego-Przedmieśoia 

do sprzedania lub wynajęcia, kwalifikuje się 
na restaurację, biuro etc., cena 35,000 rs. Wia- 
domość:iOboźna 5, mieszk. 2. 31268

Do sprzedania magle wiedeńskie. Ulica 
Marszałkowska Jś 77. 31527

li uniesienia rozmaite.

Akuszerka z dyplomem medyko-chirurgi- 
cznej akademji, przyjmuje panie sekretue w 
wspólnych i oddzielnych pokojach bez meldun

ku, w razie potrzeby pomoc lekarska bez
płatna na słabość i czas dłuższy. Udziela po
rady swej specjalności, słabość od 15 rs. i u- 
mieszczenie dziecka. Nowy-Swiat N-2b, mie
szkania 2L  .■ —  31,91
n \ Największy wybór wieńcy metalowych. 
A/bardzo pięknych, jakich M arszawa dotąd 
nie miała, oraz wieńce Makarta z kwiatów za
suszonych, poleca IV. Dzisiewski, Senatorska 
J6 27. 31067

notrzebny pokój z kuchnią, umeblowany, 
I w okolicy Alei Jerozolimskiej. Nowy-Swiat 

45, mieszkania 10. 31658_____
Pokój frontowy, umeblowany, z opałem, wej

ście osobne, odnajmuję. Bednarska 24. 31743 
ane, oddzielne wej- 

31766

Potrzeba 25,000 rs. na pierwszą hypotekę 
majątku ziemskiego w gubernji lubelskiej.

Oferty w Kurjerze Warsz. pod „25,000.” 31287

Potrzebna jest summa 2,200 rubii na spła
tę, na pierwszy numer hypoteki posesji w 
mieście powiatowem, gubernji Warszawskiej. 

Wiadomość w Warszawie, Miodowa 12, m. 16, 
od godziny 4—6.  31396

Potrzebne 3,000 rs. na hypotekę, po Towa
rzystwie. Wiadomość u rejenta Rutkowskie
go, w hypo tece. 31671

Exsiccator” niszczy radykalnie grzybek 
drzewny, zabezpiecza od takowego nowe 
budynki, osusza wilgoć na zawsze, tysiące świa

dectw. Broszurka bezpłatnie. Ritter, Warsza
wa. 2993r  
Fortepian Krala do wynajęcia. Wilcza 10* 
I stróż wskaże.  31710
Mr a waty stare piorę pięknie i przerabia® 
lielegancko. Swiętokrzyzka 15. 31691

pbiady prywatne po 9 rs. miesięcznie. Hoża 
U26,’mieszkania 9. 31750
p racownia Matji Nowickiej zamężnej En- 
1 derlin, Wspólna Jiś 50. Przyjmuje suknie, 
okrycia, wierzchy do futer i ubrania dla dzieci, 
krój Vortha. 31703

mość w Biurze ogłoszeń. Senatorska 23. 3056r 
Z tysiącem rubli poszukuję interesu handlo

wego lub współki, znam Rosję. Oferty „Plus” 
przyjmuje Kurjer Warsz. 31242
Z powodu braku sił kobiety wiekowej jest 

do sprzedania sklep spożywczo-dystrybucyj
ny, mieszkanie duże i tanie. Wiadomość: Ma- 
rjensztadt M 11._________________ 31577

1- o k n 1 e.
AX A. Wróblewski i S-ka, kantor przewo- 
M/zowy, Nowo-Senatorska M 6, Filja Nowy- 
fcwiat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowa
nia, przewóz mebli. 38r

Oerwety z połyskiem jedwabiu od rs. 1.60.
O 3020r 
ęerwety a la Gobelin od rs. 4.75.
O 30?0r_ 
ęerwety Velonr d’Utrecht, najtaniej sprzeda-
Uje F. Bukowski i S-ka, Wierzbowa 6. 3020r
Cprzedaję różne rzeczy meblowe, kwiaty, 
Uprzeważnie figusy i szubę na futrze. Żelazna
33, m. 43. 31730

Oklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
Onia z powoSu wyjazdu. Leszno 72. 31637
Oklep mydlarski z dystrybucją do sprzedania. 
dSiiska Ni 16.___________________3169?_
I [trzymanie dla licznej rodziny do odstąpie- 
Unia, kawiarnia tanio, punkt dobry. Wiado-

Dwa pokoje umeblowane, samowar, usług*, 
opał, mogą być obiady. Nowy-Świat 57, 
mieszkania 11.________________  31439

Do wynajęcia zaraz pokój umeblowany, o 
dwóch oknach, ze wspólnym przedpokojem, 
na 1-m piętrze, przy ulicy Wilczej, blizko Alei 

Ni 3, m. 10. 31767 
Jest ładny pokój frontowy, dobremu lokatoro- | 

wi. Marszałkowska 105, m. 5. . 31743

Zgubiono 12 trykotów zawiniętych w serwe
tę, spiętych rzemykami. Osoba utrzymująca 
się z pracy rąk, uprasza znalazcę o zawiado

mienie na Hożą 22, m. 24, za wynagrodzeniom, 
jeżeli tego zażąda, 31761_____
3Trębaclca. Zaraz potrzebuję kilkanaście 

sukien ciemno - wełnianych, dobrze zapła- 
cę._  31732 ____
3 Trębacka. Kupuję i sprzedąję używaną 

garderobę damską, męzką i dziecinną. 31732


